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topuL LiCeeLor 
Din Galaţi, După 
ConteStaţii 
bacalaureat. procen-
tajul de promovare la Bacalaureat, 
după rezolvarea contestaţiilor, 
a crescut, la Galaţi, de la 79,59 
la sută, cât a fost iniţial, la 80,48 
la sută, trei licee având acum 
promovare sută la sută. > pag. 08

05eveniment 
podul de lemn 
din parcul „Viva“, 
în pericol să cedeze

Pentru şoferii gălăţeni, goa-
na după un parcometru a luat 
sfârşit. Serviciul Gospodărire 
Urbană, din cadrul Primăriei 
Galaţi, a reuşit să implementeze 
sistemul de plată a parcării prin 
SMS. Chiar dacă serviciul costă cu 
40 de bani mai mult decât plata 
cash, este binevenit pentru cei ce 

se plângeau că parcometrele sunt 
prea puţine sau că se strică des.

„Sistemul este funcţional în 
toate reţelele de telefonie mobilă. 
Preţul este de 1,9 lei, aproximativ, 
în funcţie de cursul euro din ziua 
respectivă“, ne-a spus Bogdan 
Ardean, directorul Gospodărire 
Urbană.

În momentul în care plătesc par-
carea prin SMS, şoferii trebuie să 
primească un mesaj de confirmare. 
Fără acest mesaj, parcarea nu este 
înregistrată. Există şi o aplicaţie 
care trebuie instalată şi care, prin 
scanarea codului QR de pe panou, îi 
notifică pe clienţi la expirarea tim-
pului. . F. răvdan > pag. 09

parcarea se poate plăti 
prin sms şi la Galaţi

04eveniment 
Compania petrom 
execută silit 
primăria ţepu

publicitate

valuta BNR

€4,56  
 

$4,00  
Cursul de schimb valutar 
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La numai un an şi opt Luni >eveniMent/03

Un băieţel 
a murit sufocat 
cu porumb

05eveniment 
palatul Gheorghiu 
va fi supus unei 
expertize tehnice 

dramă într-o familie din tecuci, al cărei mezin a fost adus în stare 
critică la spitalul de pediatrie din Galaţi. Copilul mâncase boabe 
de porumb şi nu a mai putut fi salvat. . M. Constandache
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă 
Rollin(ginerin)g Stone 

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Coaliția, în lesă cu premierul, 
va avea "întâlniri regulate 
(sic!) săptămânale“ şi,  lunar, o 
evaluare a implementărilor în 
Executiv şi Legislativ - declara 
ieri alde Tăriceanu. Adică, un 
control mai în scurt, păpuşarii 
politici nu vor mai trage de 
sfori miniştrii şi parlamentarii 
dependenţi, ci de păr! Măcar, 
ar exista şi şansa de a retracta 
(săptămânal!) vreo nouă 
aberaţie “scăpată” sau a face 
noi  reduceri la majorări - 
conu´ Dragnea tocmai se mira 
de unde-om fi înţeles salariul 
minim de 2.000 lei. România 
duduie de anchete, acuzaţii, 

ameninţări cu puşcăria, 
declaraţii privind forţarea unor 
acuzaţii false, de stenograme 
şi înregistrări. Nimeni nu te 
dă în judecată dacă-l numeşti 
delapidator (ce să mai vorbim de  
trafic de influenţă sau de-un biet 
plagiat?), ci neagă, apoi  aruncă 
dezvăluiri despre alţii. Ca la 
“Americanii au talent” şi la 
alte “formate” copiate prosteşte 
de neinventivii organizatori 
români, şi aruncatul cu dejecţii 
e o modă care ne vine. Cum 
diabolizatul zilei în SUA sau 
Ungaria este miliardarul Soros, 
şi preşedintele Camerei para 
acuzaţiile Rise Project, acuzând 
manipulările unui “personaj 
malefic”: “totul pleacă de la 
Soros, de la răul pe care vrea 

Victor
  

Cilinca

să-l facă în această ţară şi nu 
numai în această ţară.” Dl 
Dragnea nu a plagiat o teză, ci 
chiar metoda Trump: radicalul 
preşedinte american îl numea 
pericol pentru democraţie 
pe miliardarul de origine 
maghiară. Acum, prin mâna 
sa dreaptă, consultantul Roger 
Stone, îl atacă şi în România: 
miliardarul “vrea să vă 
răstoarne guvernul [român] 
şi să-l înlocuiască cu unul pe 
care să-l poată controla. Așa 
cum se întâmplă în Ungaria, 

maxime

“ 
Tot ce este cu 
adevărat măreţ este 
creat de individul care 
poate lucra în libertate 
Albert einstein

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
12.07.2017

(†) Cinstirea Sfintei Icoane  u
Prodromiţa de la Muntele 
Athos; Sf. Mc. Proclu şi Ilarie

pe repede
înapoi 

Autostrăji, Nicoliceo, autostrăji...

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Deputatul Eugen Nicolicea,  u
preşedintele Comisiei Juridice 
a Camerei Deputaţilor, deşi 
această precizare lăbărţată nu-
şi are rostul într-o asemenea 
rubrică (orice consumator de 
media ştie cine este Nicolicea), 
a afirmat săptămâna trecută că 
autostrăzile pot să mai aştepte 
şi că alte domenii ar fi de fapt 
prioritare pentru partidul pe 
care îl reprezintă. Priorităţile 
PSD sunt salariile şi pensiile, a 
precizat subiectul. Cu o asemenea 
afirmaţie aş putea înjgheba baxuri 
de pagini, e acel gen de zicere care 
te poate consacra. Nu pe domnul 
deputat, el e deja contaminat, 
ci pe scriitorul de compuneri, 
situaţie în care mă aflu. 
Comentarii: 1. Autostrăzile nu 

pot aştepta, în primul rând, oricât 
de mult te-ar hărţui spiritul epic. 
Personificatorule! Noi, românaşii 
de la posteriorul vacii, ne aflăm 
în postura celui care, neavând ce 
face, ducem mâna pâlnie doar-
doar ne-or face conducătorii naţiei 
un drum de mare viteză. Prin 
urmare, Nicoliceo, cu noi trebuie 
să aranjezi, bossulică, nu cu 
brazdele de asfalt! 
 2. Şi, fără alte precizări, corect se 
zice autostrăji. Ar fi nedrept să ne 
dăm superiori faţă de ministrul 
Plop şi de nea Petrică Daea. 
 3. Cavitatea bucală a păcătosului 
adevăr grăieşte. Priorităţile 
partidului de guvernământ au 
fost mereu salariile şi pensiile. 
Salariile proprii şi viitoarele 
pensii. Uf, mi se suflă în cască 
diverse chestiuni, cea mai 
importantă fiind următoarea: băi 
fraiere, nici ăilalţi n-au avut altă 

agendă, adică nici liberalii, nici 
pedeliştii şi nici alte forme care 
s-au perindat pe la butoane. Aşa 
este, mea culpa... 
 4. Mi-ar fi jenă sau poate m-ar 
copleşi anxietatea să îmbrac 
hainele lui Nicolicea sau ale 
politicienilor de teapa sa care 
spun cu nonşalanţă că nu 
infrastructura este importantă, ci 
lucruri care îşi găsesc, de obicei, 
proiecţia în numărul de voturi 
din zonele defavorizate. Dacă 
m-ar trimite careva, un elector cu 
creierul activat, la origini, eu pe 
unde m-aş căra? Fără autostrăzi, 
te duci mai greu la mămica. 
 5. Avem Autostrada Soarelui 
(iarna e drumul gheţuşului şi al 
ceţii, dar mai puţin contează), 
cealaltă, dinspre Piteşti, habar 
n-am ce hram poartă, dar ştiu 
cum trebuie botezată următoarea: 
Autostrada... şi a Aventurii.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Dimineaţă. Cinci fără un sfert. 
Ies din clădire/bloc. Pe scara de 
afară n-am cum să nu calc pe 
stratul de coji, cutii, bidoane, 
ambalaje şi resturi metabolice, 
toate acestea fiind rezultate ale 
muncii/hărniciei flăcăilor şi fete-
lor din tura de noapte! Nu-mi mai 
fac semnul crucii! N-are rost! Nu-
mi mai consum rugile şi mirările, 
deoarece asta-i o stare generală 
zilnică de nesimţire a civiliza-
ţiei contemporane! Mai încolo, 
instinctiv, mă uit în sus! Se aude 
un avion! Vreau să-l văd, dar nu-l 
văd! Că acesta merge mult mai 
repede decât viteza de propaga-

re a ochilor mei! Merge repede, 
că se duce după bani la FMI! Că 
trebuie parale pentru Festivalul 
Ţânţarilor, pentru Panaramă la 
Dunăre şi pentru sârguincioşii de 
la VMG! Nu-l zăresc, dar trimit 
rugă la Dumnezeu să fie vigilent, 
nu cumva să adoarmă piloţii şi să 
nu mai ajungă aeroplanul unde 
sărmanii bancheri îl aşteaptă cu 
buzunarele pline! Dar, mai bine 
nu mă uitam în sus! De la un geam 
a blocului de vizavi, un nene tâ-
năr/neliniştit şi huruind a educa-
ţie îşi azvârle chiştocul de ţigară 
în decor, iar o tanti pasteurizată 
îşi scutură visurile şi urdorile din 
cearşaf! Mi se face un fel de silă 
malignă, un fel de efect incurabil 
năpustindu-se asupra sufletului 

meu naiv, care încă mai crede că 
Educaţia nu-i o Cauză pierdută în 
cest oraş zugrăvit magistral de 
Barbu Nemţeanu, pe care-l ştiţi 
foarte bine şi care a scris „Galaţi, 
oraş cumplit de negustori,/ la 
tine stă poetul ca-n Sodoma,/ el 
seamănă cu trudă mândre flori,/ 
tu nu le poţi simţi însă aroma”! 
Nu? Sigur că da!... Merg lămurit, 
din ce în ce mai lămurit, printre 
gunoaie şi câini, şi aceşti colegi 
de cartier fiind din ce în ce mai 
mulţi şi mai lămuriţi! Un moto-
ciclist/doctor în şuruburi cu filet 
pe stânga trece cu trei sute de ki-
lometri pe oră şi deranjează tot 
cvartalul! Nu-l aude şi nu-l vede 
niciun responsabil cu liniştea 
publică, să-i pună piedică şi să-i 

dezumfle pofta de contravenţie/
infracţiune! Ajung în staţie! Co-
vor de mucuri şi de scuipaţi şi 
de muci şi de toate cele descrise 
mai sus! În aşteptarea mijlocu-
lui de transport, nişte cetăţeni 
onorabili fumează! Şi, după fie-
care fum, urmează şi scuipatul 
de rigoare! Vine mijlocul! Toţi, 
ca la o comandă, inspiră ultimul 
fum, azvârle mucurile pe jos şi, 
aţi ghicit, îşi expiră duhoarea de 
nicotină în autobuz! Nu mă sui! 
Mă fac pedestraş! Dinspre nordul 
oraşului, escortat de limuzine cu 
sirene şi far rotativ, un TIR cu 
mentă trece în mare viteză spre 
Casa Poporului! Mă rog să ajungă 
întocmai şi la timp! Doamne, câtă 
implicare! Şi câtă grijă!

tragedia 
Actualităţi gălăţene

divina

în Europa de Est şi chiar în 
SUA” - pretinde Stone. Cine-i 
Stone ăsta? Roger Jason Stone 
Jr. (n. ´52), consultant politic, 
lobbyist cu firmă scumpă 
şi strateg, cercetător... al 
Opoziţiei, „un jongleor politic 
murdar”, anchetat de FBI de 
legături cu ruşii şi cu hackerul 
Guccifer 2.0, recunoştea doar 
că a „trucat” adevărul încă 
din clasa I, minţind fiecare 
copil, la cantină, că Nixon, 
candidat, susţinea şcoala de 
sâmbătă. Candidat la alegerile 
din liceu, Stone a angajat un 
contracandidat nepopular cu 
care să se „înfrunte”. Avem de la 
cine învăţa!  .

nec plus ultra  
Ieri m-ai întrebat  

ce-i astăzi
Ion zIMbru doSArELE z l

 Ieri m-ai întrebat ce-i astăzi/ şi eu n-am ştiut ce este,
 însă mi-am adus aminte/ ş-am răspuns că mâine-i marţi,
 ziuă-n care nişte ceasuri/ cică-s rele, dar merg bine,
 mai ales că merg spre-o miercuri/ cu ectenie şi harţi,
 când se cântă sfânta Lene,/ mucenicul Somn ş-alţi sfinţi,
 cum ar fi Ion, de pildă,/ fără rost şi făr-arginţi!
 
 Ieri m-ai întrebat ce-i astăzi/ şi eu n-am ştiut ce este,
 însă mi-am adus aminte/ ş-am răspuns că mâine-i ziua
 cea cu apă nevăzută/ şi pe care se duc toate,
 după ce au fost bătute/ până la refuz, în piua
 nesimţirii, mascaradei/ şi-a ţicnelilor cu ştaif,
 într-o dârdoră-teroare/ cu pretenţii de hailaif!
 
 Ieri m-ai întrebat ce-i astăzi.../ ş-am răspuns fără tăgadă: 
 uită-te-mprejur, vezi bine/ desfrânarea omenească (?!)...
 înspăimântă-te, fă-ţi cruce,/ s-a dus ultima Nădejde:
 astăzi a murit Maria,/ n-are cine să-(L) mai nască!

Din colecţia 
„Cele mai frumoase poezii Cvasi/

bulevardiere rămase tablou“
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Copilă de         
13 ani, jefuită 
de un telefon 
scump 
Imprudenţă. părinţii 
dornici să-şi răsfeţe copiii cu cele 
mai noi gadgeturi nu se lasă cu 
una, cu două în faţa ameninţării 
reprezentate de numărul tot mai 
mare de hoţi şi continuă să-şi doteze 
odraslele cu tentaţii care mai de care 
mai costisitoare. Reprezentativ este 
cel mai recent caz, al unei femei de 
49 de ani din Galaţi, care a ajuns la 
poliţie după ce fiica sa, de numai 13 
ani, a fost jefuită pe strada Regiment 
11 Siret de alţi doi puşti. din rucsacul 
fetei a dispărut un telefon mobil în 
valoare de 2.000 de lei, poliţiştii de 
la Secţia 2 reuşind, ca urmare a 
reclamaţiei primite, să dea de urma 
suspecţilor, dar nu şi a mobilului. 
Cei care ar fi profitat de neatenţia 
fetei, doi băieţi cu vârste de 15 şi, 
respectiv, 16 ani, reuşiseră să vândă 
între timp telefonul, cu numai 300 de 
lei, unei persoane pe care susţin că 
nu o cunosc. ei sunt acum cercetaţi 
pentru furt.  . m. Constandache

  u foto Marius Prisacariu 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafIC. astăzi, 12 iulie, 
radarele poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, nicolae Bălcescu 
şi pe bulevardul George Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe dn 25, în dreptul 

localităţilor tudor Vladimirescu 
şi umbrăreşti, iar pe dn 26, în 
localităţile ijdileni şi oancea. pe 
de 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe dj 251, la pechea şi 
Cudalbi.  . m. Constandache

Un băieţel a murit  
sufocat cu boabe de porumb
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Dramă într-o familie din Tecuci, 
al cărei mezin, de numai un an 
şi opt luni, a fost adus în stare 
critică la Spitalul de Pediatrie din 
Galaţi. Copilul înghiţise boabe 
de porumb şi nu a mai putut fi 
salvat. Poliţia a deschis un dosar 
penal.

O nouă tragedie legată de copiii 
care ajung să înghită diverse obiec-
te în momente în care sunt scăpaţi 
de sub atenţie s-a scris luni seară, 
într-o familie din Tecuci. Mezinul, 
un băieţel de un an şi opt luni, a 
ajuns în stare critică la spital, după 
ce, la prânz, a pus mâna pe câteva 
boabe de porumb aflate într-o gă-
leată din curtea casei şi le-a băgat în 
gură. Le-a înghiţit, numai că boabe-
le nu s-au dus pe calea normală, ci 
pe trahee, micuţul simţindu-se rău 
imediat. Panicaţi, părinţii au căutat 
să îi ofere ajutor şi au fost sfătuiţi să 

îl aducă la Spitalul de Pediatrie din 
Galaţi. Nu cu salvarea, ci cu mijloa-
ce proprii. Din păcate, medicii care 
l-au primit la Urgenţe pe copilul 
aflat în stare critică nu au mai putut 
face nimic pentru el, în ciuda faptu-
lui că s-au chinuit să îl resusciteze 
timp de aproape o oră.

„S-a prezentat în Compartimen-
tul de Primiri Urgenţe un copil mic 
cu vârsta de un an şi opt luni, cu 
aspiraţie de corp străin, cu stare 
generală extrem de gravă, cu sem-
ne de insuficienţă respiratorie. S-au 
efectuat examene paraclinice şi 
manevre de urgenţă pentru extra-
gerea corpului străin. La scurt timp 
de la prezentarea acestuia, a făcut 
stop cardio-respirator, ireversibil 
la manevrele de resuscitare“, ne-a 
declarat Roxana Bogdan Goroftei, 
medic în cadrul Compartimentu-
lui de Primiri Urgenţe de la Spitalul 
de Pediatrie Galaţi.

 Trupul neînsufleţit al băieţelu-
lui a fost dus în cursul zilei de ieri 
la Serviciul de Medicină Legală, 

pentru necropsie. Date fiind vârsta 
copilului şi circumstanţele în care 
acesta s-a accidentat, cazul a intrat 
în atenţia Poliţiei şi a Protecţiei Co-
pilului. Dacă primii au deschis un 
dosar penal „in rem“ pentru ucide-
re din culpă, asistenţii sociali vor 

trebui să stabilească dacă la mijloc 
a fost vorba de o neglijenţă sau doar 
de un accident.

 „Din primele verificări am aflat 
că nu este singurul copil din fami-
lie. Acolo mai există un minor de 15 
ani. Abia am demarat ancheta, aşa 
că în acest moment nu putem spune 
clar dacă e vorba de neglijenţă sau 
de un eveniment nefericit“, a preci-
zat Ciprian Groza, director adjunct 
al DGASPC Galaţi.

Copiii se pot sufoca uşor!
Medicii pediatri trag un semnal 

de alarmă în privinţa înmulţirii 
cazurilor de copii foarte mici care 
se îneacă după ce înghit diverse 
obiecte sau alimente. Părinţii sunt 
sfătuiţi să fie atenţi la ce le dau să 
mănânce mai cu seamă copiilor cu 
vârste sub patru ani, să nu le lase la 
îndemână obiecte sau jucării mici şi 
să ceară cât mai repede ajutor spe-
cializat când observă că cei mici se 
îneacă ori prezintă dificultăţi respi-
ratorii ori de înghiţire.  .

’ 
La scurt timp de 
la prezentarea 
acestuia, a făcut stop      
cardio-respirator, 
ireversibil la menevrele 
de resuscitare  
roxana Bogdan goroftei 
medic

La numai un an şi opt Luni  .  TragedIe

iasMina UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Mai mulţi locatari ne-au sesi-
zat că strada Saturn, din cartierul 
Ţiglina I, este tot mai slab ilumi-
nată. De luni bune, artera rămâne 
în beznă, după lăsarea serii. Deşi 
pe stradă sunt stâlpi de iluminat 
public, singura sursă de lumină 
în anumite zone o reprezintă be-
curile din casele oamenilor şi re-
clamele luminoase amplasate pe 

magazine. Drept urmare, gropile 
devin adevărate capcane pentru 
cetăţenii care locuiesc în zonă şi 
nu numai. „Dacă vrei să treci prin 

faţa bisericii, mai bine îţi iei gân-
dul. E beznă de câţiva ani buni. 
Din iarbă te poţi trezi că sare un 
câine sau un om al străzii care 

îşi face veacul pe acolo. Am tot 
sperat că ne bagă şi pe noi cineva 
în seamă, dar nimic“, ne-a spus 
un bărbat îngrijorat. La solicita-
rea noastră, Raluca Ardean, pur-
tătoarea de cuvânt a Primăriei, 
ne-a dat următorul răspuns: „Pe 
strada Saturn sunt câţiva stâlpi 
care nu funcţionează. Pentru a 
ne asigura că este totul în regu-
lă, am trimis şi noi sesizarea mai 
departe, iar problemele vor fi cu 
siguranţă soluţionate“. .

Strada Saturn rămâne seara în beznă

  u foto Marius Prisacariu
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incendiu la o 
hală din Cişmele 
Foc. incendiu la o fermă din 
localitatea Cişmele, unde flăcările au 
distrus o hală de aproximativ 100 de 
metri pătraţi, în care erau depozitate 
furaje. Trei autospeciale de pompieri s-au 
deplasat la faţa locului pentru lichidarea 
incendiului. Conform purtătorului de 
cuvânt al iSU Galaţi, căpitanul Cătălin 
Sion, pompierii vor face cercetări pentru 
a stabili cauza incendiului. din fericire, 
incendiul s-a soldat doar cu pagube 
materiale.  . T.M.

GUnoiUl                   
Se ridiCă CU firme 
liCenţiaTe 
conTrol. Poliţiştii locali 
au efectuat un control la o societate 
comercială cu punct de lucru pe 
strada Portului, unde au constatat că 
firma nu deţinea contract de prestări 
servicii de salubrizare încheiat cu un 
operator licenţiat. astfel, societatea a 
fost sancţionată contravenţional cu o 
amendă de 1.500 de lei. . T.M.

OMV Petrom execută 
silit Primăria Ţepu
COrina DObre 
corina@viata-libera.ro

Primăria din comuna Ţepu este 
obligată să plătească OMV 
Petrom aproape 6,2 milioane de 
lei, în contul unor taxe ilegale 
pe care autoritatea locală le-a 
perceput companiei, timp de mai 
mulţi ani.

Banii pe care OMV Petrom îi 
solicită autorităţii locale, în baza 
unor sentinţe definitive ale in-
stanţei, reprezintă echivalentul 
sumelor pe care Primăria le co-
lectează de la populaţie în 12 ani, 
ne-a declarat primarul comunei 
Ţepu, Călin Rugină. „Aceasta este 
moştenirea care mi-a fost lăsată 
de către fostul primar. O parte 
din banii obţinuţi au fost inves-
tiţi în reţeaua de canalizare, o 

parte mi-au fost lăsaţi şi mie, iar 
două părţi… ce să vă zic, au fost 
cheltuiţi, ca să nu spun altceva”, 
ne-a spus alesul, care a câştigat 
mandatul de primar în luna iunie 
a anului trecut. Înaintea lui Călin 
Rugină, comuna Ţepu a fost con-
dusă de Daniel Gerhardt Ţuchel 
şi Narcisa Ţuchel.

Cu mâna întinsă  
la Guvern

Călin Rugină, care ne-a decla-
rat că, potrivit adresei emise de 
OMV Petrom, executarea silită ar 
urma să fie aplicată de luna vii-
toare, a recunoscut că Primăria 
nu are bani să restituie compani-
ei cei 6.187.950 de lei, pe care i-a 
încasat prin tot felul de taxe abu-
zive. Mai mult, primarul spune că 
suma pe care autoritatea locală 
trebuie să o plătească este echi-

valentă cu banii pe care bugetul 
local îi colectează de la populaţie 
în 12 ani şi cu bugetul pe patru 
ani al comunei (cu tot cu sumele 
care îi sunt direcţionate de la au-
torităţile centrale). Prin urmare, 
spune primarul, speranţa aleşi-
lor comunei se îndreaptă către 
Guvern. „Sper să fim ajutaţi cu 
aceşti bani din fondul de rezervă 
al Guvernului. Au mai fost astfel 
de cazuri, la Tulcea şi la Dâmbovi-
ţa, unde s-a procedat în acest fel. 
Au primit ajutor de la Guvern. 
Am trimis adrese către Consiliul 
Judeţean şi Prefectură, prin care 
am adus la cunoştinţă situaţia în 
care ne aflăm. Am vorbit şi cu 
domnii parlamentari”, ne-a spus 
Călin Rugină. Primarul a preci-
zat că, după data de 22 iulie, va 
avea o nouă rundă de negocieri 
cu reprezentanţii OMV Petrom. 

„Dânşii sunt, de regulă, foar-
te deschişi la negocieri. Sper să 
nu ne pună poprire pe conturi, 
căci asta ar însemna că suntem 
pierduţi şi ne blochează cu to-
tul”, a afirmat alesul. Conform 
adresei OMV Petrom, compania 
este dispusă să discute despre mo-
dalităţi de eşalonare la plată sau 
compensare.

Din cei aproape 6,2 milioane 
de lei pe care primăria trebuie 
să-i restituie companiei, aproape 
două milioane de lei sunt în con-
tul unor taxe de foraj sau excavări 
şi accesorii aferente acestora, iar 
restul banilor - în contul unei chi-
rii pentru anii 2014 şi 2015. .

În pragul falimentului, din cauza taxelor ilegale  .  Somaţie

COrina DObre 
corina@viata-libera.ro

Întrucât acuzaţiile actualei 
conduceri a Primăriei Ţepu sunt 
îndreptate către foştii primari ai 
comunei, respectiv Narcisa Ţu-
chel şi Daniel Gerhardt Ţuchel, 

i-am solicitat celui din urmă un 
punct de vedere.

"Ei habar nu au pe ce lume 
trăiesc. Ţepu merge mai departe, 
iar OMV Petrom nu poate executa 
silit comuna. Aceea este de fapt o 
somaţie, dar cei de acolo nu sunt 
capabili să facă diferenţa. Compa-

nia refuză să plătească taxele pre-
văzute de Codul fiscal, în condiţi-
ile în care nu este proprietară pe 
terenurile pe care le exploatează, 
ci comuna Ţepu. Eu suspectez că 
este o înţelegere între cele două 
părţi, altfel nu îmi explic cum, 
în 2017, Ţepu a renunţat, în mod 

voluntar, la chiria percepută ce-
lor de la OMV Petrom. Mai mult, 
autorităţile de acolo nu au făcut 
recurs, iar pentru asta va trebui 
să răspundă actualul primar. Eu 
m-am luptat 11 ani cu Petrom“, 
ne-a declarat Daniel Gerhardt Ţu-
chel. .

„Habar nu au pe ce lume trăiesc“
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  u foto Marius Negri
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Podul din Parcul „Viva“, 
în pericol să cedeze
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Podul din lemn din Parcul 
"Viva”, în care, zilnic, aleg să-şi 
petreacă timpul foarte mulţi gă-
lăţeni, printre care copii de toate 
vârstele, riscă să cedeze sub gre-
utatea vizitatorilor, din cauză că 
unele bucăţi din lemn sunt şu-
brede şi nimeni nu le-a înlocuit, 
până la acest moment. Mai mult, 
din loc în loc, unele şipci au şi 
dispărut, iar autorităţile nu au 
pus nimic în loc, motiv pentru 
care un copil, de exemplu, s-ar 
putea accidenta serios, în cazul 
în care, din neatenţie, ar călca 
în una dintre găurile "căscate“ 
în podul degradat. Cei care aleg 
să admire de pe podul din lemn 
peştii, broaştele ţestoase sau nu-
ferii pot simţi, fără vreun efort, 
cum lemnul şubred se lasă sub 
greutatea vizitatorilor, dând 
senzaţia că poate ceda în orice 
moment.

Directorul societăţii Gos-
podărire Urbană, Bogdan Ar-
dean, căreia îi revine obligaţia 
întreţinerii mobilierului urban, 
ne-a declarat că poate interveni 

pentru reabilitarea podului din 
lemn doar la comanda Primări-
ei, iar o astfel de solicitare nu 
fusese transmisă societăţii până 
ieri.

Scânduri şubrezite şi găuri  .  AlArmă

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

După ce preşedintele Consiliu-
lui Judeţului, Costel Fotea, a res-
pins categoric preluarea ruinei 
din strada Domnească nr. 24 şi 
transformarea sa în sediu al Mu-
zeului de Arte Vizuale, Primăria 
Galaţi, proprietara clădirii, va tre-
bui să se implice în salvarea aces-
tui monument de arhitectură.

După cum am aflat de la pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, Palatul Gheorghiu va 
fi supus unei expertize tehnice. 
Chiar dacă imobilul din strada 
Domnească nr. 24 are bulină ro-
şie, prezentând risc seismic de 
gradul I, municipalitatea vrea 

să afle care este stadiul actual al 
clădirii şi ce anume se mai poate 
păstra din ea. Şi asta pentru că, în 
anul 2003, experţii Ministerului 
Culturii şi Cultelor transmiteau 
Primăriei că „păstrarea celor 
două faţade, principală şi late-
rală, integrate într-o structură 
interioară complet nouă, este po-
sibilă din punct de vedere tehnic, 
dar va trebui aprofundat studiul 
geotehnic, reactualizată experti-
za tehnică şi elaborate proiectul 
tehnic şi detaliile de execuţie”.

Va urma, apoi, un studiu de 
fezabilitate privind destinaţia 
clădirii. Documentul va propune 
trei variante din care municipa-
litatea va alege proiectul cel mai 
potrivit. .

Palatul Gheorghiu va fi supus 
unei expertize tehnice

A N U N Ţ
Consiliul Judeţean Galaţi iniţiază procedura de elaborare a proiectului 
de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind modificarea anexei la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 286 din 31 august 2009 pri-
vind stabilirea arondării comunelor din judeţul Galaţi la serviciile pu-
blice comunitare locale de evidenţă a persoanelor care funcţionează 
în judeţul Galaţi, cu modificările ulterioare
Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu expunerea de motive 
poate fi consultat astfel:

 pe site-ul Consiliului  Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;
  la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, 

camera 4, Compartimentul relaţii publice;
  la panoul de afişaj de la Compartimentul relaţii publice, organi-

zare şi funcţionare ATOP
Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază de cere-
re depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 
ATOP .
Până pe data de 22.07.2017 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii 
cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ.
Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ se pot 
transmite prin:

 e-mail: informatii@cjgalati.ro
  poştal pe adresa: Consiliul Judeţean Galaţi, str. Eroilor nr. 7, 

Muni cipiul Galaţi, cod poştal 800119;
  sau depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 
rela ţii publice, organizare şi funcţionare ATOP:

 persoane de contact: 
Teodor Laura, consilier •	
Ştirbu Anda - Elena, consilier;•	

  coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi 0236-
460.556.

PREŞEDINTE,
COSTEL FOTEA

La sesizarea "Vieţii libere“, 
reprezentanţii Primăriei, prin 
vocea purtătorului de cuvânt 
Raluca Ardean, au promis că 
"se vor face verificări în teren 
şi se va da comandă pentru 
reabilitare“.

Podul din Parcul "Viva“ a mai 
suferit câteva lucrări de repara-
ţii, în toamna anului trecut, dar 
cum autorităţile preferă, de regu-
lă, cârpelile, acum s-au şubrezit 
bucăţile din lemn care nu au fost 
înlocuite anul trecut. .

publicitate

  u foto Marius Prisacariu
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La Cuca, perspectivele 
au rămas cât nuca 
ALinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Cuca, o comună din judeţul 
Galaţi, situată la aproximativ 40 
de kilometri de oraş, pare, la pri-
ma vedere, una îngrijită, moder-
nizată şi cu străzi asfaltate şi bine 
puse la punct. Realitatea este însă 
cu totul alta. 

În cadrul vizitei noastre am 
dorit să aflăm mai multe despre 
comună chiar de la primarul 
acesteia, Vlad Mihăiţă, însă aces-
ta a refuzat să discute cu noi, 
preferând să nu ofere nicio decla-
raţie despre localitatea pe care o 
conduce. Localitate de altfel mă-
ricică, însă cu o populaţie în con-
tinuă scădere, la recensământul 
din 2011 înregistrând doar 2.150 

de persoane. Această scădere re-
simţindu-se şi la singura şcoală 
din sat, unde sunt înscrişi doar 
208 elevi. 

Dacă te abaţi de la drumul 
principal care străbate satul, 
problemele şi nemulţumirile în-
cep să apară ca ciupercile după 
ploaie. Cea mai gravă situaţie este 
cea a drumurilor, multe dintre 
ele ajungând să fie impracticabile 
din cauza inundaţiilor repetate, 
dar şi a ploilor. Locuitorii sunt su-
păraţi că, în cei doi ani de man-
dat, primarul a promis că repară 
şi întreţine drumurile însă acest 
lucru nu s-a întâmplat. Aceştia 
mai spun că edilul ar fi făcut o vi-
zită sau două pe uliţele mai puţin 
circulate unde noroaiele şi apa le 
ajung oamenilor în case, însă nu 

a făcut nimic pentru cei de acolo. 
Ba mai mult, acesta ar fi redirecţi-
onat cursul unui pârâu din zonă 
pentru a construi un podeţ, lucru 
care a dus la inundarea străzilor 
învecinate. 

Pe lângă drumuri, sătenii se 
mai plâng şi că acolo unde există 
şanţuri acestea sunt pline de apă 
murdară de la casele din apropi-
ere deoarece nu există fose sep-
tice. Tot aceştia au mai spus că 
primăria nici nu îşi dă interesul 
să cureţe şanţurile, astfel că, în 
cazul unei ploi, apa va ajunge pe 
stradă. 

Reţelele de gaze sunt un alt su-
biect dureros pentru cei din Cuca, 
aceştia sperând de ani buni că vor 
avea parte de aşa ceva. Din păcate, 
primăria nu are încă un astfel de 

plan. O altă problemă care ne-a 
fost adusă în atenţie este cea a 
fântânilor care nu mai sunt folo-
site, dar nici acoperite corespun-
zător. În locul de unde obişnuia 
să se aprovizioneze tot satul sunt 
peste 15 fântâni cu cumpănă, 
însă din toate doar două ar mai 
avea apă potabilă, pe care oame-
nii nu mai riscă să o bea, mai ales 
de când au apă curentă. Pe lângă 
asta, multe dintre ele sunt foarte 
joase şi descoperite, astfel că un 
copil neatent, ori chiar un adult, 
poate cădea în ele. O localnică 
care are casa chiar lângă ele ne-a 
spus că primarul, deşi locuieşte 
la câteva minute de ele, nu le dă 
importanţă, neexistând niciun 
plan măcar pentru acoperire a 
lor.  .

Pe afară e voPsit gardul, înăuntru te așteaPtă nemulţumirile  .  REPORTAJ 

  u foto Marius Prisacariu

ALinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

La Şcoala Gimnazială "Sfântu 
Gheorghe“, singura din comună, 
situaţia nu e tocmai roz. Ajunşi 
la faţa locului, am stat de vorbă 
cu directorul instituţiei, Angeli-
ca Haralambie, care ne-a povestit 
despre şcoală, dar şi despre necesi-
tăţile pe care instituţia de învăţă-
mânt le are. Astfel că problemele 
care aşteaptă încă rezolvare sunt 

achiziţionarea de calculatoare noi 
pentru ca elevii să le poată folosi 
la orele de informatică, dar şi su-
plimentarea numărului de mate-
riale didactice. Cât despre dotări, 
şcoala dispune de un teren de 
sport, însă nu şi de o sală, astfel 
că, iarna, orele de educaţie fizică 
se desfăşoară în clase. Doamna 
director a ţinut să mai puncteze 
şi faptul că deşi în prezent şcoala 
are 16 cadre didactice, acestea fac 
cu greu faţă deoarece mai profe-

sează şi la o altă unitate şcolară. 
Numărul elevilor este în scădere, 
anul acesta fiind doar 208 înscrişi, 
incluzând grădiniţa. 

O altă problemă cu care se con-
fruntă instituţia e lipsa unui psi-
holog şcolar care să îi consilieze pe 
elevi. Conform spuselor doamnei 
director, prezenţa acestuia e nece-
sară deoarece în Cuca se află foar-
te mulţi copii luaţi în plasament 
care ar avea nevoie de consiliere 
specială.  .

Şcoala, fără psiholog şi calculatoare noi  

Satul fără 
canalizare  
şi fose 
septice 

NEAJuNsuRi. una dintre 
primele plângeri ale locuitorilor din 
Cuca a fost cea legată de lipsa canali-
zărilor. Cu toate că s-au făcut nenumă-
rate sesizări la Primărie nu s-a obţinut 
niciun răspuns. Autorităţile continuă să 
ignore problema canalizării în condi-

ţiile în care Cuca e una dintre primele 
comune din judeţ afectate de inundaţii. 
Pe lângă asta, oamenii s-au mai plâns 
şi de faptul că acolo unde există şanţuri 
bălteşte o apă murdară, apă care 
provine de la curţile alăturate care nu au 
construite fose. . A.M.Ş.

Drumuri 
striCAte              
şi inundAbile  
NepăsAre. Dacă eşti 
doar în trece prin comuna Cuca nu 
vei vedea decât drumul principal, 
care e frumos şi asfaltat. Însă, 
dacă te avânţi în sat, realitatea e cu 
totul alta. Multe alei şi drumuri se 
aseamănă cu albia unui râu nefiind 
nicidecum practicabile. Am stat 
de vorbă cu câţiva oameni care 
au curţile în zonele afectate. l.i., 
o femeie de 63 de ani, ne-a spus 

că primarul a tot promis că va face 
drumul însă nu s-a concretizat 
nimic deşi acesta se află deja la al 
doilea mandat. Aceasta a mai spus 
că ori de câte ori sunt inundaţii apa 
îi intră în curte. Vecinii doamnei 
s-au plâns şi ei de starea precară 
a drumului, spunând că primarul ar 
fi venit o singură dată în zonă, însă 
nu a făcut mare lucru. Acesta ar fi 
turnat nişte pietriş însă asta nu a 
ajutat cu nimic. Întrebaţi ce fac în 
caz de urgenţă medicală, oamenii 
ne-au răspuns că ambulanţa 
oricum nu intră pe poteca unde 
stau ei, ci se opreşte pe o stradă 
apropiată care e pietruită, aşa că 
singura soluţie e fie să meargă, 
fie să folosească maşinile 
personale, dacă au.  Aceştia au 
făcut nenumărate sesizări către 
primărie care le-a spus că 
problema va fi rezolvată însă nu 
se ştie când.  . A.M.Ş.Ar
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Dispensarul din sat, 
atacat de mucegai  
şi indiferenţă
AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

La Dispensarul din sat, prima 
dată te loveşti de mirosul greu de 
mucegai şi mai apoi de sala de 
aşteptare pe ale cărei scaune ţi-e 
frică să te aşezi. Aerul înecăcios, 
canapelele murdare, resturile de 
mâncare şi cojile de seminţe fac 
parte din decorul dispensarului 
din Cuca.

Am sperat că vom găsi acolo 
un medic care să ne vorbească 
despre situaţia mai mult decât 
precară în care se află instituţia 
medicală, însă singurele disponi-

bile au fost două asistente care au 
fost sărace în informaţii. Acestea 
ne-au spus că sătenii beneficia-
ză de consultaţii periodice, de 
vaccinuri antirujeolă, dar şi de 
vizite la domiciliu atunci când 
e cazul. 

Întrebate de mizeria care 
domneşte în sala de aşteptare 
acestea au spus că există cineva 
care face curat periodic. Cât des-
pre medici, aceştia sunt prezenţi 
la cabinete doar o dată sau de 
două ori pe săptămână şi, dacă 
există un caz pe care aceştia nu-l 
pot trata ori dacă ei sunt absenţi, 
atunci bolnavul este trimis direct 

la Galaţi pentru investigaţii. Des-
pre naşteri nu mai poate fi vorba 
de câţiva ani buni, gravidele fiind 
nevoite să cheme ambulanţa ori 
să folosească maşina personală 
pentru a ajunge la cel mai apro-
piat spital. Asistentele ne-au spus 
că naşterile la dispensar erau po-
sibile înainte de ‘89, atunci când 
aveau toate facilităţile care să 
permită așa ceva. 

Dispensarul aparţine de Pri-
măria Cuca, însă aceasta nu şi-a 
asumat niciun fel de responsabi-
litate, clădirea, dar şi interiorul 
ei, fiind insalubre. Nu este de mi-
rare deci că mulţi săteni evită să 

se ducă la medic acolo, preferând 
să facă drumul până la Galaţi. 

Locuitorii sunt revoltaţi de 
ceea ce se întâmplă cu dispensa-
rul şi spun că situaţia se prezintă 
aşa de ani buni. S.M de 62 de ani 
ne-a spus că nu a mai văzut un 
doctor acolo din toamna trecută 
când, din cauza unei gripe, a fost 
nevoită să se prezinte la cabinet.  

Din păcate, vârstnicii sunt cei 
care resimt cel mai acut această 
problemă. Neavând posibilitatea 
de a se deplasa pe distanţe mari, 
dispensarul rămâne pentru ei 
singurul loc de unde pot primi 
îngrijiri medicale.  .

Primăria, absentă  .  MIZERIE 

  u foto Marius Prisacariu

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

În Cuca, la dispensarul din sat 
există un medic de familie şi un 
stomatolog. În teorie, aceştia au 
un program bine stabilit când ar 
trebui să primească pacienţi. În 
practică însă, lucrurile stau cu 
totul altfel. Sătenii ne-au spus că 
nu mai ţin minte de când nu l-au 
mai văzut pe medicul stomatolog 
şi că oricum atunci când există 

o problemă marea majoritate se 
duce la Galaţi să o rezolve. Sin-
gurii dezavantajaţi sunt cei fără 
maşină personală sau vârstni-
cii, pentru care ar fi fost bine 
ca programul care stă scris pe 
uşa cabinetului să se respecte. 
Conform acestuia, dentistul ar 
trebui să fie disponibil pentru 
consultaţii joia de la ora 9,00 la 
12,00 după-amiaza, însă acesta, 
spun oamenii, nu se prezintă la 
locul de muncă. 

Cât despre medicul de fami-
lie, Ciprian Groza, acesta, spun 
oamenii, nu vine deloc la cabi-
net, în ciuda faptului că ar trebui 
să fie prezent măcar o dată pe 
săptămână. Contactat de noi, dr. 
Groza a declarat că vine la cabi-
netul din Cuca după orele 16,00 
(întrucât deţine funcţia de direc-
tor adjunct al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului), atunci când are pro-
gramate consultaţii. .

Doctorul de familie este director adjunct 
la Protecţia Copilului 

Poliţia,                 
de negăsit,           
dar îşi face 
treaba  
MIstER. ia-i de unde 
nu-s! la sediul Poliţiei din sat nu 
era niciun agent atunci când am 
ajuns noi. Un sătean ne-a spus că 
ar exista trei agenţi care să asigure 
protecţia locuitorilor din cuca însă 
numărul lor rămâne un mister, la 
fel ca şi activitatea acestora. de la 
Primărie nu am putut afla informaţii 
suplimentare deoarece primarul 
Vlad Mihăiţă a refuzat categoric 
orice dialog cu noi care ne-ar 
fi putut lămuri asupra situaţiei. 
întrebaţi totuşi dacă sunt mulţumiţi 
de Poliţie, oamenii din zonă  
ne-au spus că da, fiindcă nu sunt 
incidente.  . A.M.Ş

risc                      
de îMPotMolire 
Pe drUMUrile 
din sat 
CapCanE. Din cauza 
inundaţiilor care lovesc în fiecare an 
comuna cuca, multe dintre drumuri 
au devenit adevărate capcane. 
sătenii ne-au spus că nu o dată s-a 
întâmplat ca maşinile, căruţele sau 
tractoarele să rămână împotmolite 
în drumurile care, la o primă vedere, 
păreau practicabile. o doamnă 
care locuia într-o astfel de zonă 
ne-a spus că aproape zilnic se 
întâmplă ca ceva să rămână blocat 
în nămolul care se formează după 
ploi.  . A.M.Ş

Fără 
farmacie           
cu program 
permanent 

DEZIntEREs. o pro-
blemă care pare că nu îşi va găsi 
rezolvare este lipsa unei farmacii. 
Mai mulţi oameni din sat ne-au 
spus că există una, însă programul 
e doar de la 9,00 la 14,00,  iar me-
dicamentele se pot obţine doar prin 

comandă, astfel că, dacă locuitorii 
au nevoie urgentă de pastile, sunt 
nevoiţi să facă un drum până la 
galaţi. două doamne, aflate în vizită 
la părinţi, ne-au spus revoltate că 
şi-ar dori ca primăria să remedieze 
situaţia.  . A.M.ŞAr
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Topul liceelor  
din Galaţi,  
după contestaţii

ierarhie 
Bacalaureat 2017  

titularizare

Peste                  
600 de 
Profesori, 
în emoţiile 
examenului 
azi. Peste 600 de profesori 
din judeţul Galaţi vor susţine 
astăzi Concursul naţional de 
ocupare a posturilor vacante 
în învăţământ. examenul de 
titularizare se va susţine în două 
centre, unul la liceul tehnologic 
de marină şi celălalt la Colegiul 
naţional „Costache negri“. iniţial 
s-au înscris 627 de candidaţi, dar 
14 dintre ei nu s-au prezentat la 
proba practică sau la inspecţia de 
la clasă, deci nu mai pot participa 
la examen.  
de la inspectoarea general-
adjunctă Doiniţa Popa, preşedinta 
comisiei judeţene de titularizare, 
am aflat că sunt două persoane 
nevăzătoare care vor susţine 
examenul în condiţii speciale, 
una la limba şi literatura română, 
iar cealaltă la religie.  Accesul 
candidaţilor în cele două centre 
de examen se va face între orele 
8,00 - 9,00, urmând ca proba să 
înceapă la ora 10,00. Durata pe 
care o au la dispoziţie candidaţii 
pentru rezolvarea subiectelor 
este de patru ore.Pentru anul 
acesta, există în total 146 de 
posturi titularizabile, dintre care 
80 sunt în mediul urban şi 66 în 
mediul rural.Rezultatele iniţiale 
ale concursului vor fi afişate 
pe 18 iulie, până în ora 16,00 
la centrele de examen şi la 
inspectoratul Şcolar Judeţean 
(iSJ). Contestaţiile se vor depune 
la sediul iSJ, în ziua de 18 iulie, 
până la ora 21,00 şi pe 19 iulie, 
până la ora 15,00.  
Rezolvarea contestaţiilor se va 
face între 20 şi 24 iulie, urmând  
ca notele finale să fie date 
publicităţii pe 25 iulie.Pe 26 
iulie va avea loc repartizarea 
pe posturi a candidaţilor care 
au obţinut la concursul de 
titularizare minimum nota 7,00. 
indiferent de judeţul în care au 
susţinut examenul, candidaţii 
pentru posturile din Galaţi vor 
fi ierarhizaţi pe o listă unică în 
ordinea descrescătoare  
a  mediilor.  .R.a.P.

O nouă rundă 
de concurs 
pentru directori 
de şcoli 

ValidaRe. Proba scrisă 
din cadrul concursului pentru ocu-
parea posturilor de directori de şcoli 
va avea loc, la începutul săptămânii 
viitoare, pe data de 17 iulie. Probele 
de evaluare a curriculumului vitae şi 
interviul se vor desfăşura în perioada 

19-31 iulie 2017. Detalii despre meto-
dologia de concurs, bibliografia-ca-
dru pentru concurs, fişele posturilor 
pentru director şi director-adjunct, 
lista funcţiilor vacante sunt afişate şi 
la sediul, dar şi pe site-ul inspectora-
tului Şcolar.  . R.a.P.

Unitate de învăţământ Rezultate  
după contestaţii

Rezultate  
înainte de contestaţii

1. Colegiul Naţional „V. Alecsandri“ 100 la sută (100 la sută)

2. Colegiul Naţional „C. Negri“ 100 la sută (100 la sută)

3. Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“ 100 la sută  (99,28 la sută)

4. Colegiul Naţional „M. Kogălniceanu“ 98,89 la  sută (98,34 la sută)

5. Liceul Teoretic „E. Racoviţă“ 98,77 la sută (98,77 la sută)

6. Colegiul Naţional „S. Haret“ 98,32 la sută  (98,32 la sută)

7. Liceul Teoretic „M. Eliade“ 97,19 la sută  (95,33 la sută)

8. Liceul Teoretic „Dunărea“ 97,04 la sută (97,63 la sută)

9. Colegiul Economic „V. Madgearu“ 95,43 la sută (94,04 la sută)

10. Liceul din Tg. Bujor 89,19 la sută (89,19 la sută)

11. Colegiul Naţional „C. Hogaş“ 88,33 la sută (87,78 la sută)

12. Liceul de Artă „D. Cuclin“ 80,82 la sută (79,45 la sută)

13. Liceul „C. Conachi“ Pechea 77,02 la sută (75,68 la sută )

14. Liceul „Sf. Maria“ 75 la  sută (70,39 la sută ) 

15. Seminarul Teologic 70,45 la sută (70,45 la sută)  

16. Colegiul Agricol Tecuci 67,09 la  sută (65,38 la sută)

17. Colegiul „Elena Doamna“ 65,25 la sută (65,25 la sută)

18. Liceul de Marină 62,50 la sută (62,50 la sută)

19. Liceul „A. Saligny“ 58,33 la sută (58,33 la sută)

20. Liceul CFR 55,93 la sută  (54,24 la sută)

21. Liceul „Marin Coman“ 54,39 la sută (54,39 la sută)

22. Colegiul „Traian Vuia“ (Auto) 53,57 la sută (53,57 la sută )

23. Colegiul „D. Moţoc“ 53,24 la sută (50,65 la sută)

24. Liceul din Bereşti 50,00 la sută (50,00 la sută)

25. Liceul din Corod 50,00 la sută (33,33 la sută )

26. Liceul cu Program Sportiv 49,54 la sută (48,52  la sută)

27. Colegiul „Paul Dimo“ 47,76 la sută (47,76 la sută)

28. Colegiul „Radu Negru“ 47,45 la sută (45,76 la sută)

29. Liceul din Tudor Vladimirescu 41,67 la sută (41,67 la sută)

30. Liceul din Cudalbi 41,18 la sută (41,18 la sută)

31. Liceul „Ov. Caledoniu“ 37,87 la sută (36,36 la sută)

32. Liceul „Elena Caragiani“ 36,06 la sută (34,43 la sută) 

33. Colegiul „Aurel Vlaicu“ (Metalurgic) 11,76 la sută (11,76 la sută)

34. Liceul din Iveşti zero la sută (zero la sută)
online

Roxana aRTene PenciU 
roxana@viata-libera.ro

Procentul de promovare la 
Bacalaureat, după rezolvarea 
contestaţiilor, a crescut, la 
Galaţi, de la 79,59 la sută, cât a 
fost iniţial, la 80,48 la sută, 29 
de candidaţi fiind consideraţi 
promovaţi în urma reevaluării 
tezelor.

Deşi notele s-au modificat la  
diferenţe mult mai mici decât 
anul trecut, când a fost obliga-
toriu un prag de 50 de sutimi, 
anul acesta numărul celor care 
au promovat în urma contesta-
ţiilor este mult mai mic, faţă de 
2016, când 68 de elevi au reuşit 
această performanţă.  După cum  
se poate vedea în topul alcătuit 
după contestaţii comparativ cu 
cel cu rezultatele iniţiale, au fost 
licee care au câştigat ceva pro-
cente în plus după recorectarea 
tezelor. Unele chiar au reuşit să 
urce câte un loc în clasament, 
altele  nu. Cea mai spectaculoa-
să diferenţă se observă însă în 
cazul Liceului din Corod, care, 
de la 33,33 la sută promovare, a 
crescut la 50 la sută, motiv pen-
tru care a urcat de la poziţia 32 
pe poziţia 25. 

Dintre cele 1.198 de lucrări 
recorectate, la 1.134 notele s-au 
modificat în plus sau în minus şi 
numai 64 au rămas la fel, având 
în vedere că anul acesta s-a ac-
ceptat orice diferenţă de punctaj. 
Conducerea ISJ susţine că au fost 
doar circa 50 de note mărite cu 
mai mult de un punct, cea mai 
mare diferenţă fiind de 2,05 
puncte. ,

Avem                           
trei colegii 
cu procent              
de promovAre          
de 100 la sută
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Ce program 
are agenţia 
de mediu 
Galaţi

UTIL. În cazul în care vreţi să 
contactaţi reprezentanţii Agenţiei 
de Mediu Galaţi, puteţi trimite un 
e-mail la adresa office@apmgl.
anpm.ro sau puteţi suna la nume-
rele 0236.460.049 şi 074 624 8537. 
Agenţia de mediu poate fi contacta-

tă şi prin fax, la 0236.471.009. Dacă 
vreţi să mergeţi la sediul din strada 
Regiment 11 Siret nr. 2, trebuie să 
ştiţi că programul de lucru cu publi-
cul este de luni până joi între orele 
8,00 şi 16,30, şi vineri între 8,00 şi 
14,00.  . F.R.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Serviciul public Ecosal con-
tinuă lucrările de reabilitare şi 
modernizare a străzilor şi tro-
tuarelor din Galaţi, la comanda 
primăriei. 

Astfel, până la finalul acestei 
săptămâni, se va interveni cu re-
paraţii prin frezare şi plombare 
pe Faleza Superioară a Dunării, 
în spatele blocurilor BR, pe strada 
Saturn, dar şi pe strada Cloşca. 
Tot cu frezare şi plombare se va 

interveni pe liniile de tramvai de 
pe strada George Coşbuc, dar şi 

în mai multe parcări din oraş. În 
ceea ce priveşte accidentele de te-

ren, se va interveni pe strada Gri-
gore Ventura, pe strada Argeşu-
lui, pe strada Brăilei (Vox Center), 
dar şi pe strada Radu Negru. 

La reparaţia trotuarelor se va 
interveni pe strada Siderurgişti-
lor, în zona Vega, pe strada Ferovi-
arilor, zona blocului K2, pe strada 
Ionel Fernic, la blocul V, dar şi pe 
strada Victor Vâlcovici. 

Vor fi şi lucrări de balastare 
până la finalul săptămânii, în 
zona Castrului Roman, în carti-
erul Barboşi, zona digului, dar şi 
pe malul Brateşului. .

iată ce străzi sunt în lucru  
săptămâna aceasta 

’ 
Fiecare gălăţean 
îşi poate instala pe 
telefon o aplicaţie, 
prin scanarea 
codului QR de pe 
panou, şi această 
aplicaţie îi notifică 
pe clienţi când 
expiră parcarea. 
Pe cei care nu 
au aplicaţia, nu îi 
anunţă nimeni 
Bogdan ardean  
director Gospodărire Urbană 

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pentru şoferii gălăţeni, goana 
după un parcometru a luat 
sfârşit. asta pentru că serviciul 
Gospodărire Urbană, din cadrul 
Primăriei Galaţi, a reuşit să 
implementeze sistemul de plată 
a parcării prin sms. Chiar dacă 
serviciul costă cu 40 de bani mai 
mult decât plata cash, direct 
la parcometru, este binevenit 
pentru cei care se plângeau că 
parcometrele sunt prea puţine 
sau că se strică des. 

„Am semnat un contract de 
furnizare servicii cu firma SC. 
PICONET SRL, în valoare de 891 
lei. Concret, această firmă pune 
la dispoziţia noastră o aplicaţie de 
mobil prin care se face controlul 
tuturor SMS-urilor trimise de 
conducătorii auto care parchează 
în parcările cu plată administra-
te de Gospodărire Urbană“, ne-a 

explicat Bogdan Ardean, directo-
rul societăţii. 

Costuri mai mari prin SMS
Curioşi să aflăm de ce la plata 

prin SMS este mai scumpă parca-
rea, l-am chestionat pe directorul 
Gospodărire Urbană. „Pe lângă 
taxa pe care o încasăm noi, la 
Gospodărire Urbană, mai sunt 
nişte redevenţe, nişte taxe pe care 
trebuie să le plătim către operato-
rii de telefonie mobilă, de aceea 
preţul este de 1,9 lei, aproximativ, 
în funcţie de cursul euro în ziua 
respectivă. Sistemul este funcţi-
onal în toate reţelele de telefonie 
mobilă, prin intermediul firmei 
care ne-a instalat acest serviciu“, 
ne-a mai spus Bogdan Ardean. 

Mesajul de confirmare, 
garanţia parcării

„Ca o atenţionare, să spunem, 
gălăţenii trebuie să ştie că în mo-
mentul în care plătesc parcarea 
prin SMS trebuie să primească 
şi un mesaj de confirmare. Fără 
acest mesaj, parcarea nu este în-
registrată, deci şoferii riscă să le 
fie blocate roţile. De asemenea, s-a 

făcut o greşeală în comunicare, 
când s-a anunţat că sistemul va 
notifica clienţii cu câteva minu-
te înainte de expirarea parcării. 
Este adevărat doar pe jumătate. 
Practic, fiecare gălăţean îşi poate 
instala pe telefon o aplicaţie, prin 
scanarea codului QR de pe panou, 
şi această aplicaţie îi notifică pe 
clienţi. Pe cei care nu au aplicaţia, 
nu îi notifică nimeni. Altfel spus, 
fără această aplicaţie, dacă un gă-
lăţean vrea să îşi lase maşina mai 
multe ore în parcare, trebuie să 

trimită atâtea SMS-uri câte ore 
doreşte să staţioneze“, ne-a mai 
spus Bogdan Ardean.

Planuri de viitor
"În viitorul apropiat, ne dorim 

să adoptăm şi opţiunea de parca-
re pentru două ore în parcările cu 
plată, tot prin SMS. Dar asta de-
pinde de negocierile cu operatorii 
de telefonie mobilă, care trebuie 
să accepte acest lucru“, a conchis 
directorul Gospodărire Urbană, 
Bogdan Ardean. .

Ajutor pentru șoferi  .  INOVAŢIE

În sfârşit, 
putem plăti 
parcarea 
prin SMS  
şi la Galaţi

online
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Blocarea posturilor 
vacante, un dezastru 
pentru penitenciare
Corina DoBre 
corina@viata-libera.ro

Federaţia Sindicatelor din 
Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor cere exceptarea 
sistemului administraţiei 
penitenciare de la aplicarea 
Ordonanţei de Guvern prin care 
sunt blocate concursurile pentru 
posturile vacante în sectorul 
public, în condiţiile în care 
Executivul s-a angajat la măsuri 
de îmbunătăţire a sistemului, 
care includ şi angajarea în plus a 
peste 5.800 de ofiţeri şi agenţi.

Sindicaliştii spun că, de la 
1 ianuarie şi până acum, un anga-
jat din şase a plecat din sistemul 
penitenciar, iar 2.340 de funcţii 
s-au vacantat prin pensionare. 

"Având în vedere că Guvernul s-a 
angajat, la insistenţele CEDO, să 
modernizeze sistemul peniten-
ciar, aprobând în acest sens un 
calendar de măsuri pentru peri-
oada 2016-2023, a căror valoare 
estimată este de 838,45 milioane 
euro şi care includ angajarea în 
plus a unui număr de 5.847 de 
ofiţeri şi agenţi de penitenciare, 
solicităm exceptarea sistemului 
administraţiei penitenciare de 
la aplicarea proiectului de ordo-
nanţă amintit. 

Concret, cerem modificarea 
art. 7 alin. 1 din proiectul de 
ordonanţă, în sensul include-
rii la excepţii şi a posturilor 
vacante din cadrul sistemului 
administraţiei penitenciare“, 
spun sindicaliştii din sistemul 
penitenciar.

Conform acestora, în pre-
zent se află în diferite etape 
de concurs aproximativ 900 de 
posturi, iar un blocaj ar genera 
sincope majore. Cea mai recen-
tă statistică indică un număr de 
aproximativ 700.000 de ore su-
plimentare la nivelul sistemului 
penitenciar, imposibil de recu-
perat prin timp liber corespun-
zător, mai susţin sindicaliştii. 
"Reamintim că, în pofida îngri-
jorării manifestate extrem de 
vocal de către politicieni până 
la includerea în procedura par-
lamentară a proiectului legii 
graţierii şi a adoptării proiectu-
lui referitor la acordarea celor 
6 zile câştig pentru detenţie în 
condiţii improprii, Guvernul nu 
a implementat absolut nicio mă-
sură menită a rezolva problema 

condiţiilor din penitenciare“, 
adaugă sursa citată.  Ministerul 
Dezvoltării a lansat în dezbate-
re un proiect de ordonanţă prin 
care se suspendă până la 31 
decembrie 2017 ocuparea prin 
concurs a posturilor vacante din 
cadrul autorităţilor şi instituţi-
ilor publice centrale, cu excep-
ţia unor categorii de personal, 
şi prin care se cere efectuarea 
unui audit de management în 
cadrul acestor instituţii.

 Proiectul de ordonanţă face 
referire la Executiv, ministere, 
alte organe centrale de speciali-
tate din subordinea Guvernului 
şi a ministerelor, inclusiv la ser-
viciile publice deconcentrate ale 
acestora, la autorităţile adminis-
trative autonome şi la instituţii-
le prefectului. .

reacţii la ordonanţa care elimină angajările  .  Nemulţumiri

Corina DoBre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis 
este foarte mulţumit de activi-
tatea conducerii Direcţiei Na-
ţionale Anticorupţie (DNA), a 
reafirmat, ieri, purtătorul de 
cuvânt al şefului statului, Mădă-

lina Dobrovolschi, în contextul 
în care comisia parlamentară de 
anchetă privind alegerile prezi-
denţiale din 2009 a decis, luni, 
sesizarea Ministerului Justiţiei 
cu privire la refuzul şefei DNA, 
Laura Codruţa Kovesi, de a par-
ticipa la audieri. "Preşedintele 
României (...) este foarte mul-

ţumit de activitatea conducerii 
Direcţiei Naţionale Anticorup-
ţie. Mai mult de atât nu există 
comentarii suplimentare. 

Vorbiţi desigur despre ac-
ţiunile altor instituţii care au 
dreptul să acţioneze constitu-
ţional, dar din acest punct de 
vedere Administraţia Preziden-

ţială nu are alte lucruri de adău-
gat“, a afirmat Mădălina Dobro-
volschi, solicitată să precizeze 
părerea preşedintelui Klaus 
Iohannis despre cererea comi-
siei parlamentare de anchetă 
privind alegerile prezidenţiale 
din 2009 către ministrul Justi-
ţiei. .

Iohannis, mesaj de susţinere  
pentru şefa DNA

Ploi 
torenţiale 
şi vijelii

Meteo. Meteorologii au 
emis o informare potrivit căreia 
de astăzi, de la ora 12.00, şi până 
mâine, la ora 23.00, instabilitatea 
atmosferică va fi accentuată, iar 
temperaturile ridicate vor crea 
disconfort termic. În acest inter-

val vor fi ploi torenţiale, frecvente 
descărcări electrice, vijelii şi 
grindină, iar cantităţile de apă vor 
depăşi local 20 de litri pe metru 
pătrat şi izolat 35-45 de litri pe 
metru pătrat, anunţă meteorolo-
gii.  . C.D.

Un tânăr          
a mUrit strivit 
Între Utilaje 
lucrări. un tânăr în 
vârstă de 27 de ani a murit, 
ieri, într-un accident produs 
pe şantierul autostrăzii sebeş 
- turda, bărbatul fiind strivit 
între un buldoexcavator şi bena 
unei basculante, informează 
news.ro. Cazul a fost preluat de 
inspectoratul teritorial de muncă 
alba şi de către procurori, care 
au deschis o anchetă, urmând 
a stabili cine se face vinovat de 
producerea accidentului mortal. 
. C.D.

CeDO aprObă 
DeCizia belgiei 
De a interziCe 
vălUl islamiC 
Hotărâre. Curtea 
europeană a Drepturilor Omului 
(CeDO) a decis, ieri, că hotărârea 
belgiei de a interzice burka, 
veşmântul islamic care acoperă 
inclusiv chipul, este legală. CeDO 
a respins astfel apelul făcut de 
două femei musulmane împotriva 
legii din 2011, care le interzice 
locuitorilor să îşi acopere faţa, 
scrie euronews. Curtea de la 
strasbourg a susţinut, în 2014, o 
decizie similară a Franţei.  . C.D.
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Hidratarea 
poate preveni 
vergeturile 
EstEtică. vergeturile 
apar, cu precădere, în anumite 
perioade ale vieţii, cum sunt 
adolescenţa şi sarcina, dar şi atunci 
când apar fluctuaţii de greutate 
(îngrăşarea sau slăbirea bruscă). 
Iniţial, au culoarea violacee (în primele 
şase-12 luni), după care capătă o 
nuanţă sidefată (cele mai vechi de 
un an), prezentându-se, adesea, 
sub forma unor cicatrici liniare. 
Vergeturile sunt localizate mai ales 
pe şolduri, coapse, pe fese şi în zona 
sânilor. Pentru prevenirea acestor 
probleme este necesară hidratarea, 
atât din interior, cât şi din exterior, 
prin folosirea unor produse adaptate, 
precum cele care au în compoziţie 
colagen, elastină, coenzima Q10 
sau aloe vera. Sunt de evitat băile 
fierbinţi, dar mai ales variaţiile bruşte 
de greutate – îngrăşare sau slăbire. 
O atenţie sporită trebuie acordată în 
perioadele de schimbări hormonale – 
adolescenţă, sarcină şi menopauză. 
Aplicate cu regularitate, cremele 
antivergeturi au o eficienţă moderată. 
Nu există o modalitate care să le facă 
să dispară complet, dar sunt câteva 
modalităţi dermatocosmetice care 
le fac mai puţin vizibile. De pildă, 
laserul le poate atenua aspectul, prin 
stimularea activităţii fibroblaștilor, 
celule care asigură supleţea 
dermului.  . R.B.

 creşterea concentraţiei de sare din organism ajută la reţinerea apei şi prevenţia deshidratării u

Pătrunjelul 
elimină 
bacteriile 
bucale

REspiRaţiE. atât 
frunzele de pătrunjel, cât şi 
cele de mentă sunt soluţii 
salvatoare, atunci când vine 
vorba de o respiraţie cu un 
iz nu prea uşor de suportat. 
Poţi mesteca câteva frunze 

timp de trei-cinci minute şi vei 
observa diferenţa. Totuşi, este 
recomandat să nu te înstrăinezi 
prea tare de cabinetul 
stomatologului, măcar o dată 
pe an, să mergi la un consult.   
. R.B.

Sarea previne deshidratarea 
organismului
RemuS BaSalic 
remus@viata-libera.ro

Gastroenterita este o inflamaţie 
a intestinelor produsă de o 
infecţie. de regulă, ţine câteva 
zile, dar, uneori, se întinde pe o 
perioadă mai lungă, fiind însoţită 
de dureri abdominale, diaree, 
vărsături şi alte simptome. 
deshidratarea este complicaţia 
majoră care apare în cazul 
deranjamentelor stomacale, 
astfel că este important să 
suplinim pierderea fluidelor 
printr-un aport suplimentar de 
lichide.

Totodată, alegerea alimente-
lor potrivite poate fi dificilă în-
tr-o astfel de situaţie. Iată câteva 
recomandări făcute de specialiş-
tii newhealtadvisor. com, sfaturi 

care pot ajuta la o recuperare mai 
rapidă. Bananele sunt uşor de di-
gerat, astfel că trebuie incluse în 
dietă atunci când avem stomacul 
supărat. Aceste fructe înlocuiesc 
potasiul pe care îl pierde organis-
mul în urma diareei. Totodată, 
conţin pectine – substanţe care 
compun fibrele alimentare solu-
bile - şi care domolesc simptomele 
deranjamentelor stomacale. 

Orezul, puiul sau gelatina, pre-
cum şi ouăle bine gătite sunt alte 
opţiuni, alături de legume şi fruc-
te însă nu proaspete, ci preparate 
termic. Covrigeii sau snackurile, 
în general, conţin sodiu. Creş-
terea concentraţiei de sare din 
organism ajută la reţinerea apei 
şi prevenţia deshidratării. Putem 
evita alte produse lactate atunci 
când avem probleme gastrointes-
tinale, însă iaurtul este bun. Pro-

biotocele pe care le conţine, adică 
bacteriile vii, ajută la refacerea 
sistemului digestiv. Chefirul este 
o altă alegere potrivită.

Ghimbirul are proprietăţi 
antiinflamatoare

Turmericul este un condiment 
care face minuni în probleme-
le gastrointestinale. Conţine o 
mixtură de bioflavonoide, antio-
xidanţi, minerale, vitamine care 

acţionează ca un tonic în cazul 
stomacului deranjat. Ghimbirul 
este cunoscut pentru proprietăţi-
le sale antiinflamatoare. Comba-
te greaţa şi este util în eliberarea 
căilor nazale înfundate. Menta 
uşurează simptomele intestinu-
lui iritabil şi ale indigestiei. Mes-
tecarea unei simple bomboane 
de mentă poate oferi beneficii 
uimitoare. Ceaiul de mentă este, 
de asemenea, o alegere utilă. Alte 
tipuri de infuzii utile sunt cea-
iul de muşeţel şi cel de chimen 
dulce. Ceaiul calmează digestia şi 
tratează crampele stomacale. In-
fuzia de chimen dulce mai poate 
fi utilă în cazul balonărilor, cram-
pelor şi a gazelor intestinale. .

În cazul În care aveţi probleme cu stomacul  .  DiEtă

RemuS BaSalic 
remus@viata-libera.ro

Umflarea sânilor, creşterea 
în greutate, acneea, balonarea, 
insomnia, depresia, durerile de 
cap, stările de furie necontrola-
tă care pot apărea cu câteva zile 
înainte de declanşarea men-
struaţiei sunt simptome care 
pot fi atenuate şi cu ajutorul 

unor alimente şi băuturi. Căp-
şunile, pepenele verde (cu tot 
cu seminţe), anghinarea, spa-
ranghelul , pătrunjelul, salata 
de năsturel sunt diuretice na-
turale care ajută la diminuarea 
simptomelor. Seminţele crude 
de floarea-soarelui, curmalele, 
smochinele, piersicile, banane-
le, cartofii, arahidele şi roşiile 
sunt importante pentru că sunt 

bogate în potasiu şi pot suplini 
pierderea acestui mineral în 
timpul premenstruaţiei.

 Sportul este şi el foarte im-
portant pentru că îmbunătă-
ţeşte circulaţia abdominală, iar 
transpiraţia ajută la eliminarea 
excesului de fluide. Mersul pe jos 
în pas vioi timp de 30 de minute 
pe zi este recomandat, la fel şi 
înotul. .

Pepenele verde combate simptomele 
sindromului premenstrual

În cazul În care 
diareea nu trece 
În trei-patru 
zile, adresaţi-vă 
medicului!

online
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baschet 
S-a stabilit programul Ligii Naţionale

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

La Federaţia Română de Bas-
chet a avut loc tragerea la sorţi 
pentru stabilirea programului 
Ligii Naţionale, atât la feminin, 
cât şi la masculin, plus cel al „Cu-
pei României”, la masculin. Pen-
tru „Cupa României” la feminin, 
tragerea la sorţi a fost amânată 
pentru vineri, 14 iulie.

 În campionatul feminin s-au 
înscris 12 echipe, cu două nou-
promovate, SCM Timişoara şi 
CSU Alba Iulia, care au acceptat 
invitaţia federaţiei de a juca în 
prima ligă, după ce Rapid şi Agro-
nomia, ambele din Bucureşti, nu 
s-au mai înscris.

 Liga Naţională feminină va în-
cepe în 4 octombrie, iar Phoenix 
va juca primul meci în deplasare, 

cu Sepsi Sf. Gheorghe, campioana 
en-titre. Următoarele jocuri ale 
gălăţencelor vor fi astfel: cu CSM 
Satu Mare (acasă), cu Olimpia CSU 

Braşov (deplasare), cu ICIM Arad 
(a), CS Universitatea Cluj (d), Siri-
us Tg. Mureş (a), CS Universitatea 
Alba Iulia (d), SCM Timişoara (a), 

CSBT Alexandria (d), Politehnica 
Iaşi (a) şi CSM Târgovişte (d).

 Echipa masculină, antrenată 
de Florin Nini, va susţine primul 
meci oficial în cadrul „Cupei Ro-
mâniei”, pe 30 septembrie, cu 
Dinamo, pe teren propriu, iar re-
turul urmează să se dispute pe 4 
octombrie, la Bucureşti.

 Liga Naţională va începe în 
weekendul 7-8 octombrie, iar 
primul meci al gălăţenilor se va 
disputa pe teren propriu, cu BC  
Mureş Tg. Mureş. Următoarele 
jocuri se vor disputa după urmă-
torul program: cu Poli Iaşi (depla-
sare), BCM U Piteşti (acasă), Timba 
Timişoara (d), CSM CSU Oradea 
(a), Steaua (d), CSU Sibiu (a), Dina-
mo (d), SCM Timişoara (a), “U” BT 
Cluj Napoca (d) şi SCM U Craiova 
(d). Returul primei faze începe pe 
data de 4 ianuarie 2018. .

cristian 
ciocan 
aşteaptă 
meciul 
vieţii
Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Pugilistul gălăţean Cristian 
Ciocan se află în clasamentul 
categoriei grea a versiunii WBO, 
publicat la sfârşitul lunii iunie, pe 
a treia poziţie în lume şi aşteaptă 
partida directă dintre primii 
doi ai acestei ierarhii pentru a 
ajunge la marele său vis, mult 
doritul meci pentru centura de 
campion mondial.

Victoria de senzaţie în faţa 
englezului David Price, din luna 
februarie, chiar acasă la britanic, 
la Londra, l-a adus pe pugilistul 
din comuna gălăţeană Pechea 
în postura de a fi pretendent la 
un meci cu titlul mondial în joc, 
urcând încă de atunci pe locul 2 
(3 la general) în ierarhia preten-
denţilor la centura greilor, deţi-
nută de neozeelandezul Joseph 
Parker. Deţinător al centurii de 

campion european în versiunea 
WBO, Ciocan a mai avut de la 
confruntarea de la Londra încă 
un meci, câştigat în faţa algeria-
nului Zine Eddine Benmakhlouf, 
prin care şi-a menţinut această 
poziţie în clasamentul mondial 
WBO, una care-i dă dreptul să 
ridice pretenţii la o luptă directă 
pentru titlu.

În luna septembrie este pro-
gramată disputa dintre Parker şi 
predecesorul lui Ciocan în clasa-
ment, englezul Hugie Fury (vărul 
fostului deţinător al titlurilor 
mondiale în mai multe versiuni, 
Tyson Fury), iar Cristian Ciocan 
spune că este îndreptăţit să solici-
te ca apoi să lupte cu învingătorul 
dintre aceştia. Iniţial, meciul din-
tre Parker şi Fury ar fi trebuit să 
aibă loc la începutul lunii aprilie, 
apoi a fost mutat pe 6 mai, dar en-
glezul a anunţat o accidentare şi 
astfel s-a ajuns la reprogramarea 
pentru 23 septembrie. "În mod 

normal, următorul meu meci ar 
trebui să fie pentru centura de 
campion mondial, cu învingăto-
rul dintre ei, sunt şanse foarte 
mari să fie aşa. Să vedem dacă lup-
ta dintre ei va avea loc, nu exclud 
să auzim de o nouă accidentare. 
Iar dacă va fi această variantă, 
atunci îmi va veni mie rândul, 
cred că mai repede, prin luna 
octombrie. Tocmai de aceea nu 
mi-am stabilit un alt meci până 
atunci“, ne-a spus, ieri, Cristian 
Ciocan. „Tocmai mi-am terminat 
alergarea, fac antrenamente de 
menţinere, acasă, la Pechea, când 
va veni momentul mult doritului 
meci pentru titlul mondial să am 
o bază în ceea ce priveşte pregăti-
rea“, a mai adăugat Ciocan.

Pugilistul gălăţean vine după 
o perioadă de refacere, la Băile 
Tuşnad şi Slănic Moldova.

La profeşionişti, el are în pal-
mares 22 de victorii (12 prin KO) 
şi 4 înfrângeri. .

Următoarea lUptă ar trebUi să fie pentrU titlUl mondial  .  Box

din sportul 
gălăţean

BASCHET. Echipele de 
mini şi baby baschet ale Clu-
bului Phoenix Galaţi au încheiat 
parcursul din actualul sezon al 
Ligii Naţionale. Ca în fiecare vară, 
clubul gălăţean a fost bine re-
prezentat la cele două competiţii 
care au avut loc la Mangalia. „Pe 
lângă victoriile obţinute pe teren, 
schimbul de mâine a acumulat 
experienţa necesară cu care pe 
viitor să abordeze Campionatele 
Naţionale de juniori. Încurajaţi de 
pe margine de părinţi şi îndrumaţi 
de antrenorii clubului, micii bas-
chetbalişti gălăţeni au demonstrat 
că la Clubul Phoenix cresc în con-
tinuare campioni”, a spus prof. 
Florin Nini, preşedintele clubului.

TENIS. Rezultate ale 
sportivelor gălăţene la turneul 
„Cupa Pet Star Tenis Con” de 
la Slobozia: Daria Nicodim (CS 
Municipal Dunărea), 6-1, 6-2 cu 
Maria Pătraşcu (Mamaia IDU), 
6-2, 6-2 cu Emilia Berghea (Tenis 
Con Slobozia), 2-6, 0-6 cu Andre-
ea Doda (CSM Brăila) - la Under 
10 şi Irina Blănaru (Atlas) - Alisa 
Apostol (Mamaia IDU) 4-6, 0-6 - 
la Under 14. La „Cupa Kober” de 
la Piatra Neamţ: Sabina Pintea 
(Dacia) - Ştefana Corlatan (Select 
Suceava) 0-6, 1-6 - la Under 12 şi 
Alexandra Bălan (Dacia) - Ma-
ria Corduneanu (Condor Piatra 
Neamţ) 4-6, 0-6 - la Under 14. .

Final în Liga 
naţională de 
mini şi baby 
baschet

grupaj realizat de  u
Gh. arsenie, m. petrescu

Bratu, noul 
selecţioner 
la Under 18

FoTBAL. Fostul inter-
naţional Florin Bratu este noul 
selecţioner al echipei naţionale 
U18 a României, formată din 
jucători născuţi în anul 2000, a 
anunţat ieri Federaţia Română 
de Fotbal. Tehnicianul în vârstă 

de 37 de ani a fost în sezonul 
2016-2017 antrenor principal la 
Dinamo Bucureşti U19, forma-
ţie alături de care a cucerit titlul 
de campion al Ligii Elitelor şi 
Supercupa României. 
 . M. Căpăţînă

online

Cristian Ciocan, antrenamente de menţinere în aşteptarea meciului u

’ 
Următorul meci 
ar trebui să fie 
pentru centura de 
campion mondial, 
cu învingătorul dintre 
parker şi fury, sunt 
şanse foarte mari să 
fie aşa 
criStian ciocan 
pugilist profesionist
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LANSARE        
DE CARTE,      
LA GALAţI 
ŞAH. la sala “Mihai 
Eminescu” a Bibliotecii “V.A. 
Urechia”, a avut loc luni lansarea 
primelor două volume ale cărţii 
“100 teste de şah”, semnată de 
cunoscutul maestru FIDE Marius 
Ceteraş, cel mai îndrăgit autor 
român de cărţi de şah pentru copii. 
Evenimentul, moderat de prof. dr. 
Ilie Zanfir, a reunit instructori ai 
cluburilor de specialitate din Galaţi: 
Elena Gherman (ACS Diana), Aurel 
Cojocaru (Şcoala Gimnazială 
“Miron Costin”), Mihai Tufă (Diana), 
Florin Păunescu (Genius), Adrian 
Chipăilă (Şcoala Gimnazială “Sf. 
Cuvioasa Parascheva” Smârdan), 
Ionel Covrig (Genius), Iulian 
Gălăţanu (Şah Club), Gheorghe 
Racoviţă (Şah Club) şi Adrian 
Smărăndoiu (Şah Club). Juniorii 
gălăţeni, şi nu numai, s-au bucurat 
astfel să îl cunoască direct pe cel 
ce le compusese o bună parte 
din temele ce le-au primit de-a 
lungul timpului în pregătirea lor 
şahistă, asistând şi la o lecţie 
deschisă care a durat trei ore, 
primind o mulţime de sfaturi utile 
atât în rezolvarea diagramelor, 
dar şi pentru drumul lor către 
performanţă.  . S.B.

Oţelul 
începe 
campionatul 
în august

FoTBAL. Federaţia Română de Fotbal a stabilit ca ediţia 
2017-2018 a Ligii a III-a să înceapă pe 26 august. Termenul-limită 
de înscriere este 20 iulie. Din judeţul Galaţi sunt patru echipe ce 
se pot afla la start: Oţelul, Avântul Valea Mărului, Sporting Lieşti 
şi Metalosport Galaţi, aceasta din urmă fiind posibil să renunţe la 
înscriere din cauza problemelor financiare. . M. Căpăţînă

reunire 
cu multe 
noutăţi în lot
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de handbal 
CSU Danubius este prima dintre 
formaţiile gălăţene de primă ligă 
care şi-au început pregătirile 
pentru următorul sezon. 
Reunirea lotului, cu multe noutăţi 
în componenţa acestuia, a avut 
loc luni seară.

Antrenorul Valeriu Costea le-a 
avut la acest prim antrenament 
pe Daciana Curtean Balaban, 
Emilia Anghel, Cristina Marcu, 
Iulia Artean Stroia, Mădălina 
Conache, Elena Livrinijk, Daja-
na Jovanoska, Denisa Şeveler şi 
Andreea Taivan, jucătoare care 
au evoluat şi sezonul trecut în 
echipa gălăţeană, alături de nou-
tăţile din lot: Alla Şeiko (Ucraina) 
şi Tamara Bokarici (Bosnia), Elena 
Şerban, Nicoleta Safta, Cristina 
Clisu, Roxana Caragea, surorile 
Daniela şi Andreea Corban.

Antrenorul Valeriu Costea s-a 
declarat mulţumit de componen-

ţa lotului, de la care doreşte să se 
evite emoţiile din finalul ultimu-
lui sezon, când s-a rămas în Liga 
Naţională abia după turneul de 
baraj. „Suntem primii din Galaţi 
care începem antrenamentele, 
pentru că şi campionatul nostru 
va avea startul cel mai devreme. 
În ceea ce priveşte lotul, am de 
ce să fiu optimist. A trecut un an 
dificil peste noi, am învăţat mul-
te. Suntem o echipă bună, cu un 
lot echilibrat, care are jucătoare 
ce au venit aici cu sufletul şi care 
vor trage să ne atingem obiecti-
vul pe care ni l-am propus, dea-
supra locurilor de baraj. Va fi un 
an greu, având în vedere că sunt 
14 echipe şi fiecare s-a întărit. Ur-
mează ca în continuare să facem 
o pregătire foarte bună, avem un 
cantonament care ne aşteaptă şi 
câteva turnee care sunt foarte 
importante pentru a închega re-
laţiile de joc. Sper să nu mai avem 
problemele de anul trecut”, a de-
clarat Costea.

Pentru moment, surorile Cor-
ban se află în probe, aşteptându-se 

un verdict şi din partea Federaţiei 
Române de Handbal, cu care se 
află în relaţie contractuală, prin 
prisma provenienţei lor de la Cen-
trul de Excelenţă din Rm. Vâlcea. 
Suma pentru transfer, ca grilă de 
formare, este foarte mare, peste 
10.000 de euro la fiecare, astfel 
că cel mai probabil se va încerca 
un împrumut. „Sper ca echipa să 
arate mai bine decât cea din sezo-
nul trecut. Sunt mulţumit pentru 
ce am putut noi aduce, raportat la 
nivelul potenţialului financiar pe 
care îl avem. Vrem să rezolvăm 
situaţia surorilor Corban, la acest 
moment încă suntem în discuţii 
cu cei dela FRH. Avem promisiuni 
că ne vom înţelege cu ei. Obiec-
tivul nostru este o clasare între 
locurile 2-9 şi clar să evităm ba-
rajul”, a spus Dan Pantea, preşe-
dintele CSU Danubius.

Gălăţeanca Daniela Corban, 
care vine după o accidentare ce 
a însemnat o pauză destul de 
lungă, consideră venirea la CSU 
Danubius ca ocazia ideală de a-şi 
relansa cariera. „Este un nou în-

ceput pentru mine. Sezonul aces-
ta se anunţă mai puternic decât 
precedentul, depinde şi de cum 
o să ne fie startul şi cât de bine o 
să jucăm. Sper să semnez şi apoi 
mă voi putea pronunţa mai mult 
cu privire la ceea ce vreau să re-
alizez la Galaţi”, a spus Daniela 
Corban, componentă a echipei 
naţionale de junioare care a cu-
cerit aurul mondial în 2014 şi a 
celei de tineret care a luat me-
daliile de bronz la Campionatul 
Mondial din 2016, la fel ca o altă 
handbalistă de la CSU Danubius, 
Andreea Taivan.

Pentru echipa gălăţeană va 
urma, din 21 iulie, un cantona-
ment de zece zile la Buşteni. Luna 
viitoare se doreşte organizarea la 
Galaţi a unui turneu amical (11-
12 august), urmând să se partici-
pe apoi, în 18 şi 19 august, la un 
turneu similar la Roman.

Ediţia 2017-2018 a Ligii Naţio-
nale va debuta pe data de 6 septem-
brie, în prima etapă fiind progra-
mat derbiul regional dintre CSU 
Danubius şi Dunărea Brăila. .

CsU danUbiUs, prima eChipă Care şi-a relUat antrenamentele  . HANdBAL

Fetele de la CSU Danubius, antrenament cu mingea de futsal  u  foto Sonia Baciu Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Garsonieră, Micro 19, parter, sim-
plă, 20.000 lei neg. 0754594949. 
(211097)

• Garsonieră, Micro 40, îmbunătă-
ţită complet, et. 3, preţ 55.000 lei. 
0754594949. (211098)

• Garsonieră, Ţiglina 1, etaj inter-
mediar, 85.000 lei, 0755.296.335. 
(211370)

Vânzări	  l
1 caMeră

• 1 cameră IcFrimu, etaj 1, liberă. 
0742177300 (211300)

• 1 cam, Icf, 29.500 euro, 
0752.627.723. (211371)

• 1 cam., bloc mixt, simplu, li-
ber, 21000 euro. 0767097493. 
(211381)

Vânzări	  l
2 caMere

• Vând apartament 2 came-
re, zona supercentrală, dotat 
cu toate utilităţile, mobilat. 
Telefon 0751851619 (210449)

• Vând ap. 2 camere, parter, 
bl.N6, str. Domnească, 45000e. 
0741779519, 0336436283 
(211017)

• 2 camere mobilat, utilat, 50000e. 
0757028506 (211021)

• 2 camere, Micro 40, et. 2, simplu, 
90.000 lei. 0754594949. (211099)

• Vând 2 camere semidec, 47 mp, 
centru- str. Domnească, 28000 
euro. 0754392884, 0742812070 
(211131)

• Vând apartament 2 camere 
etaj 1, General, 210000 lei. Tel. 
0742754442 (211191)

• Vând apartament 2 camere, 68 
mp, etaj 2/8, bloc L6- Mazepa 2, 
ac, IT, 2 băi cu geam, tâmplărie 
termopan, balcon închis, bucă-
tărie mobilată. Tel. 0722883018 
(211193)

• Vând apartament două came-
re, două balcoane, decomandat, 
str. Oltului, zona pieţei, izolaţie, 
geamuri+ uşi termopan, cT, aer 
condiţionat. accept prima casă. 
0756930369 (211194)

• Vând apartament a-uri, Micro 
40, apă, gaze separat, izolaţie 
exterioară, geamuri termopan, 
acte în regulă. Preţ 95000 lei. Tel. 
0748856905 (211213)

• apartament 2 camere, semi-
dec, Ţiglina II, etaj 3/4. Telefon 
0724188944 (211223)

• 2 camere, Ţiglina 3, etaj 3/4, 
accept credit, 31000 euro. 
0744816550. (211244)

• 2 decomandate, Piaţa centrală, 
etaj 3, îmbunătăţit, 41000 euro. 
0746549162. (211245)

• Vând apartament 2 camere semi-
dec, etaj 4/4, 2 balcoane, Mazepa 
1, necesită renovat, 35000 euro 
uşor negociabil. 0740428651 
(211262)

• Vând apartament 2 camere dec, 
G,F,T, balcon, uşă metalică, mobi-
lat, et.4/4, Piaţa centrală, 39500 
euro uşor negociabil. 0740428651 
(211263)

• 2 camere semidecomandat, 
zona Ţig.3 (Siret), 0744993764 
sau 0749567169 (după ora 17,00) 
(211267)

• Vând 2 cam. la curte- centru, 
36000e. 0728144992 (211284)

• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, 
2 balcoane, cT, îmbunătăţit. 
0742177300 (211299)

• Proprietar vând ap. 2 cam. de-
comandat, liber, Mazepa 1, alun, 
et.3/4, poziţionat est, balcon bu-
cătărie, centrală termică, 2 ac, 
termoizolaţie, termopan, parchet, 
gresie, faianţă, mobilat şi utilat. 
Preţ 55900 euro. Tel. 0722733548 
(211319)

• 2 camere parter, centru, sim-
plu, liber, 32000e negociabil. 
0745361207 (211337)

• 2 dec. Br-uri, Mazepa, curat, 
liber, vedere Dunăre, et.9/10, 
41000e negociabil. 0745361207 
(211345)

• PF 2 camere M19, parter, reno-
vat, liber. 0747839571 (211357)

• 2 dec. Mazepa, et.3/4, 45000e, 
mobilat, cu centrală. 0745914848 
(211359)

• 2 cam, Ţiglina 2, mobilat, utilat, 
lux, 55.000 euro, 0752.627.723. 
(211373)

• 2 dec, stradal, et 2, îmbunătă-
ţit, 43.500 euro, 0755.296.335. 
(211374)

• 2 decomandat, 36.500 euro, 
0752.627.723. (211375)

• apartament, cf. 1, termopane, 
gaz ptr. cT, liber, 31000 euro. 
0767097493. (211389)

• 2 dec Domneasca, cT, TP, 
etaj intermediar, 42.000 euro. 
0745/526231 (211392)

• 2 dec., M. 20, etaj 4 din 8, 60 mp, 
cu centrală proprie. 0726787528. 
(211393)

• 2 dec Micro 13, etaj 4, imbu-
natatit, 140000 lei. 0754/267318 
(211394)

• 2 sdc., aviaţie, liber, cu îmbu-
nătăţiri, 85.000 lei. 0722612683. 
(211396)

• 2 camere, Tiglina 2, cu centrala 
termica, etaj 4/4, 34.000 euro. Tel. 
0751021866 (211400)

Vânzări	  l
3 caMere

• Vând ap.3 camere, Micro 39c, 
et.3, 49000 euro negociabil. 
0741293815 (211405)

• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
4, zona IreG, nedecomandat. 
0727412427 (210654)

• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, zona casa roşie, 
cT, ac, complet renovat, semimo-
bilat. Tel. 0723628313 (211164)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
zona General. Tel. 0753308563, 
0749150190 (211207)

• Vând ap. 3 cam. centru- 58000e. 
0728144992 (211283)

• 3 camere (cabinet medical), par-
ter, centru. 0745361207 (211338)

• Vând ap. 3 camere bl.Br1c- stra-
da Brăilei, preţ 45000e negocia-
bil. Fără agenţii. Tel. 0723144694. 
Pentru vizionare apartament sunaţi 
la telefon 0723174350 (211348)

• 3 camere ultracentral, dec. et.2/4, 
80 mp. 0745914848 (211356)

• 3 camere Micro 40, et.1. 90000 
lei. 0745914848 (211358)

• 3 cam Ţiglina 1, PS-uri, 58.000 
euro, 0755.296.335. (211376)

• 3 camere, 47.000 euro, 
0755.296.335. (211377)

• 3 camere, preţ 40.000 euro, 
0752.627.723. (211378)

• 3 decomandate, 2 balcoane, ter-
mopane, 44900 euro. 0767097493. 
(211390)

• 3 camere Tiglina III, etaj 2, ter-
mopan, 40.000 euro. 0754/267318 
(211395)

• Duplex 3 camere, centru, bloc 
nou, 65.000 euro negociabil. Tel. 
0751021866 (211401)

• 3 decomandate, Piata centrala, 
bloc nou, 88 mp, 73.000 euro nego-
ciabil. Tel. 0758069003 (211402)

• apartament spatios centru 
etaj 1 centrala termica 45000€. 
0745526231 (211406)

Vânzări	  l
4 - 5 caMere

• Vând ap. 100 mp, bl. Select, 
et.3/3, 70000e. 0741779519, 
0336436283 (211016)

• Micro 38, etaj intermediar, se-
midecomandat, 36000 euro. 
0767097493. (211391)

cumpărări	  l
1 caMeră

• cumpăr urgent apartament 1 
cameră, la parter, în zona Ghe. 
Doja sau Siderurgiştilor. Ofer 
26.000 euro cash. rog seriozitate. 
Telefon: 0740.294.241 (211203)

cumpărări	  l
2 caMere

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(210551)

• PF cumpăr urgent apartament 2-3 
camere. Plata cash. 0746189965 
(211201)

• cumpar apartament 2 camere, 
Micro 18, Micro 20, Micro 21. Tel. 
0758069003 (211403)

cumpărări	  l
3 caMere

• cumpar apartament 3 came-
re, Siderurgistilor, I.c.Frimu. Tel. 
0751021866 (211404)

Vânzări	  l
Case

• casă   în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiinţei 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)

• Vând proprietate (casă+ te-
ren 1245 mp) stradal 27,7m. 
Telefon 0751359246/ 0721070716 
(209986)

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)

• Vând casă nouă în Şiviţa, apă, 
gaze, iluminat, la gata. 0752393464 
(210649)

• Vând casă nouă în Tuluceşti, la 
şosea. 0752393464 (210650)

• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (210730)

• Vând casă central, 5 came-
re, subsol+ parter+ mansardă; 
toate utilităţile. Tel. 0722686232 
(210928)

• Vând casă Folteşti, deschidere 
la drum judeţean. Tel. 0765192822 
(210971)

• Vând casă comuna cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (211051)

• Vând casă 4 camere, la curte, 
zona Universităţii. 0747032312 
(211081)

• Vând casă nouă în oraş. accept şi 
variante. 0746573406 (211202)

• casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 55000e. Variante, rate. 
0743760067 (211217)

• casă nouă, zona Vega Barieră, 
P+M,200 mp, 135000e. Variante, 
rate. 0753394830. (211218)

• Vând casă în Galaţi, parter+ etaj, 
toate utilităţile. 75000e negocia-
bil. Tel. 0721201342 (211330)

• casă locuibilă Potcoava. accept 
credit. 0745361207 (211341)

• casă boierească str. Bălcescu, 
4 camere, 69000e. 0745361207 
(211342)

schimburi  l
 IMOBILIare

• ScHIMB VILă +caSă cU 
2 aParTaMeNTe, FaLeZă- 
MaZePa. 0726561232 (211172)

Închirieri	Oferte  l
 aParTaMeNTe

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)

• Două camere centru, mobi-
lat, utilat modern (deosebit). 
0722953464. (211156)

• caSă caMere MOBILaTe, 
BăIeŢI SaLarIaŢI, NeFUMăTOrI- 
NeBăUTOrI, 300/ caMera. 
0726561232 (211171)

• Închiriez cameră apartament 
pentru o persoană (fată), zona 
M20. 0751926811. (211220)

• Închiriez garsonieră pt o familie, 
a5, mobilată şi utilată, 500 lei. Fără 
agenţie. 0747344449 (211278)

• Primesc în gazdă familişti. 
0749909268 (211287)

• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, 
utilat, zona Ţig.I PS-uri, et.2/4, 
ac, cT, 300 euro. Tel. 0728109545 
(211295)

• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat şi utilat lux, 110 mp, zona 3 
Star. Tel. 0744778765 (211309)

• Închiriez 2 dec. Mazepa, et.1, cT. 
0745361207 (211344)

• Închiriez ap. 1 cameră Maşniţă. 
tel. 0740212841 (211363)

• 1 cam, mobilată, utilată, lux, 950 
Lei, 0752.627.723. (211368)

• 2 cam, mobilat, utilat, 1000 Lei, 
0755.296.335. (211369)

• 2 cam Tiglina I, nemobilat, 500 
lei. 0745/526231 (211397)

• apartament cu una şi două 
camere mobilate. 0722612683. 
(211398)

Închirieri	Oferte  l
 SPaŢII cOMercIaLe

• Închiriez 2 hale şi terenul afe-
rent, situate în Tuluceşti, apă cu-
rentă, 380V. Preţ 2500 lei bucata. 
0747122732 (209784)

Dezbatere publică 
Astăzi, 12 iulie 2017 primarul municipiului Galați anunță deschiderea procesului de 

dezbatere publică pentru următorul proiect de act normativ: procedura de scutire de la 
plata majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe 
locale, datorate bugetului local de către persoanele fizice de pe raza administrativ-teri-
torială a municipiului GALATI.

Documentația aferentă proiectului de act normativ include Proiectul de hotărâre, 
Expunerea  de motive, Raportul de specialitate, procedura.

Documentația poate fi consultată pe site-ul instituției www.primariagalati.ro la 
secțiunea Transparență decizională sau la sediul instituției din str. Fraternității nr. 1, Biroul 
Centrul de Informare pentru Cetățeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de act 
normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 21 iulie 2017, prin 
formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției la secțiunea Transparență 
decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primariaga-
lati.ro, prin poştă, pe adresa instituției din Galați, str. Domnească nr. 38 sau la Registratura 
Generală din Galați, str. Fraternității nr. 1. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de telefon: 0236 307 
798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

Închiriere	cerere  l
UTILaje aGrIcOLe

pentru recoltare 
300 - 400 ha grâu / orzoaică               

Relaţii la tel. 0745 11 66 82

CĂUTĂM PENTRU ÎNCHIRIERE

COMBINĂ 
PERFORMANTĂ

Închirieri	Oferte  l
 SPaŢII cOMercIaLe

• Închiriez spaţiu 170 mp, cu 1.08, 
str. Nae Leonard 48. 0742874878 
(210632)

• Închiriez spaţiu comercial, Ţig.I, 
a3-a4, 550 mp, parter+ etaj. 
0756129197 (210898)

• Închiriez hală 200 mp, Mic.17- 
Piaţa ruşilor. 0744281824 
(210920)

• Închiriez hală 300 mp, str. 
G. coşbuc. relaţii la telefon 
0745021021 (211225)

• Închiriez spaţiu- Ţiglina 1, bloc 
a1. Tel. 0752140180 (211306)

Vânzări	  l
TereNUrI

• Vând loturi casă 750- 1000 
mp, utilităţi în zonă, apă, curent, 
gaze. Preţ 7-9 e/mp. 0747122732 
(209783)

• Teren, 2500 mp, DN 25, Braniştea. 
0765.200.170. (210304)

• Vând teren 4500 mp şi con-
strucţii, total sau parţial, zona 
Portului. 0744613128 (211001)

• Proprietar 500 mp arcaşilor, 
utilităţi; 55 e/mp. 0762321440 
(211088)

• Vând loc casă comuna Smârdan, 
700 mp, cu proiect şi fundaţie. Tel. 
0740325526 (211162)

• Vând teren casă com. 
Independenţa. Tel. 0748017444 
(211168)
• Vând 2000 mp în T. Vladimirescu. 
0728144992 (211286)
• Vând teren 895 mp în comuna 
Braniştea, sat Vasile alecsandri, 
pe strada principală, asfalta-
tă şi cu reţea de apă potabilă. 
Deschiderea la stradă 14,55m şi cu 
amenajări (wc, puţ, garduri). Preţ 
45000 lei negociabil. Fără agen-
ţii. Tel. 0723174350, 0723563580 
(211349)
• Teren + casă, 600 mp, stradal, 
deschidere 17 ml, posibilitate con-
struire spaţii comerciale/industri-
ale, 45.000 euro, 0755.296.335. 
(211380)

cumpărări	  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• cUMPăr loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (210247)

Vânzări	  l
SPaŢII cOMercIaLe

• Vând 2 hale plus terenul aferent 
situate în Tuluceşti. Preţ 14 e/mp. 
0747122732 (209785)
• cabinet medical (zona Hotel 
Galaţi), intrare separată, cU, ac, 
liber. 0745361207 (211340)

prestări	  l
SerVIcII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTajOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)

• Sc execută izolaţii cu sche-
lă şi alpinişti, zidării balcoane. 
0755322914 (210142)

• execut amenajări interioare 
de calitate. Telefon 0748623189 
(210162)

• executăm cu profesionalism 
acoperişe, tencuieli, zugrăveli, ri-
gips, faianţă, gresie. Preţuri fără 
concurenţă. Tel. 0751508440 
(210432)

• Societate montaje centrale sani-
tare. Tel. 0757295312 (210446)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0757295312. (210599)

• construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
faianţări. 0765542065 (210763)

• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(210798)

• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-
Pc, aMeNajărI INTerIOare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(210799)

• reParaŢII TV şi aer 
cONDIŢIONaT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431, 
0746983030. (210977)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, sanitare. 0753786813 (211012)

• construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, tencuieli, rigips, şape, 
trotuare, faianţări. 0765542065 
(211138)

• execut amenajări interioare şi 
exterioare, compartimentări, ri-
gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 
demolări. 0744177056. (211152)

• Montez rapid tablouri electrice 
cu siguranţe automate, la aparta-
mente. 0747188497 (211160)

• executăm, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, rigips. Preţuri mici. 
0748909418 (211169)

• executăm gresie şi faianţă, rigips. 
Mai multe detalii la 0756828137 
(211240)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (211280)

• Particular! Instalaţii, repara-
ţii sanitare, electrice, centrale. 
0755470221 (211281)

• executăm hidroizolaţii, placări 
polistiren, amenajări interioa-
re. Oferim garanţie. 0741742826 
(211336)

Oferte	  l
De SerVIcIU

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIU

• DIPLOMe De caLIFIcare în 
35 meserii.Fără cUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• „cINa”- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru ori-
ce evenimente, de la 140-150 
lei. 0724529085 (209236)

• Sc aeON BUILDING SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271)

• Sc IaNK SecUrITY GUarD 
angajează agenţi de securita-
te. 0755124301, 0755124302 
(209619)

• Sc angajăm vânzătoare cu 
sau fără experienţă. Telefon 
0788600309 (209916)

• Angajez vulcanizator cu 
experienţă. 0755694147 
(210141)

• HaZarD angajează personal 
în funcţia de barman şi ospătar. 
0746613881 (210154)

• caut urgent personal de noapte 
fast-food. Preferabil experienţă. 
0749684223 (210233)

• angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, necalificaţi construc-
ţii. relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card taho-
graf, excavatorişti. relaţii tel. 
0753076525 (210253)

• angajăm pregătitor auto, vop-
sitor auto, tinichigiu auto, elec-
trician auto, sudor cO2, lăcătuş 
metalic, paznic, tapiter, lucrător 
amenajări interioare, frigotehnist, 
tâmplar, debitator pal, şef hală 
auto, proiectant autocad, inginer 
auto. relaţii la tel. 0746269699. 
cV-urile la ceminibus@gmail.com 
(210370)

• caut şoferi categoria D pentru 
cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• Sc angajează şofer cat.c. relaţii 
la nr. 0765022043 (210387)

• Firmă construcţii angajează 
muncitori calificaşi şi necalificaţi. 
Tel. 0740367063 (210429)

• Angajez asistentă medica-
lă cabinet stomatologic. Tel. 
0236495695 (210492)

• SC angajează electrici-
eni pentru tras cablu şi 
electricieni conexiuni sim-
ple şi complexe, punct lu-
cru Santier naval Damen 
Galaţi. Tel.  0724364671 
maill: cheles_daniel@yahoo.com 
(210544)

• Departamentul de pază alfa 
angajează agent securitate. 
relaţii la telefon: 0755.050.470, 
0236.323.778. (210547)

• angajez vulcanizator auto. 
condiţii bune. 0741784790 
(210557)

• Sc angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. 0744614980 
(210558)

• Angajăm delegaţi distribuţie 
şi manipulanţi depozit. Telefon: 
0774030953, 0742247354 
(210559)

• OPeraTOr VÂNZărI prin 
telefon farmacii, ŞOFer 
DISTrIBUŢIe pe farmacii. 
condiţii: seriozitate. Telefon 
0748672021, mail: a_vgl@ya-
hoo.com (210568)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează; -masi-
nişti pod rulant, -sudori electrici 
şi autogeni. Vă aşteptăm la se-
diul nostru,vis-a -vis de autogară, 
Luni-Vineri, orele: 7.00-16.00. 
(210575)

• angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (210624)

• Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti pentru camioane 7,5 
şi 12 tone. Salariul 1600- 1800 
euro. 0758.325.079. (210625)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin alimen-
tar. relaţii telefon 0748200073. 
(210630)

• angajez menajeră, instala-
tor sanitar, muncitor necalificat. 
0743042562 (210633)

• angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (210635)

• Sc Progres Distributie SrL 
Galaţi, angajăm şofer cat.B, ges-
tionari şi manipulanţi. relaţii la te-
lefon 0765022043 (210684)

• Firmă de contabilitate angajea-
ză absolvent(ă) profil contabilitate 
liceu promoţie 2014, 2015, 2016. 
cV la ecomanexpert@yahoo.com 
(210706)

• S.c. angajează lăcătuşi şi su-
dori co2, punct de lucru S.N. 
Damen Galaţi. relaţii la tel. 
0757065426. (210711)

• angajăm inginer absolvent 2013. 
cV la email: euroamcon@gmail.com 
(210720)

• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (210732)

• Brutărie angajează modelatori şi 
cocători pâine şi produse patiserie, 
cu şi fără experienţă. De sunat în-
tre 8,00-16,00, de luni până vineri, 
tel. fix 0236320002; 0742339959, 
0744178870. (210767)

• Spălătorie auto Ultimul Leu, 
angajează personal. Salariu 
1100 lei. 0755497040 (210776)

• NaVYK SrL angajează: 
designer/ inginer interioare. 
atribuţii: concept şi modelare 
3D, desene de Layout, desene 
de execuţie. cerinţe: modelare 
3D, cunoştinţe autocad, lim-
ba engleză. constituie avantaj 
experienţa în proiectarea de 
mobilier. cV: info@navyk.com 
(210782)

• angajez şofer categoria c+e, 
prelată. 0754565887 (210801)

• angajez personal linie autoservi-
re. Tel. 0756964290 (210823)

• angajăm şoferi profesionişti, 
categoria ce, camion prelată, cu 
experienţă minim 2 ani, pentru 
românia şi pentru comunitate. 
Telefon 0757092212. (210831)

• restaurant cOrSO angajează 
barman, pizzar- ajutor pizzar. rel. 
0752209862 (210832)

• angajez şofer profesionist pe 
cap tractor şi semiremorcă prela-
tă. 0744840845 (210836)

• angajăm zidari, zugravi şi ne-
calificaţi. 0747059272 (210868)

• angajăm vânzătoare chioşc 
non-stop. rog seriozitate. 

Telefon 0742795630 (210882)

• angajăm lăcătuşi construcţii me-
talice. 0751070440 (210893)

• Sc euxin SrL angajează şo-
fer cat. c+e, pentru transport 
marfă şi cereale; operator siloz; 
mecanic întreţinere utilaje. Tel. 
0743207049 (210903)

• Brutărie angajează modelator 
pâine cu sau fără experienţă. Tel. 
0732334086 (210924)

• Magazin alimentar angajea-
ză vânzătoare. Tel. 0732334086 
(210925)

• angajez muncitor construcţii ex-
terioare şi interioare. Salariul 2000- 
3000 lei. 0755744698 (210926)

• angajez salvamar. 0755744698 
(210927)

• Sc a n g a j e a z ă  ş o fe r  c a m i -
o n ,  c a t .B .  Te l .  07570 6 473 0 ; 
asenamob@yahoo.ro (210936)

• Societate comercială angajează 
şofer distribuţie. cV-urile se pri-
mesc pe email la adresa: office@
uniterm-instalatii.ro (210938)

• Sc angajează inginer construc-
tor. Telefon 0751670002 (210940)

• Sc angajează SSM-ist+ curs 80 
ore. Telefon 0751670002 (210941)

• Sc angajează zidar, faian-
ţar, zugrav, instalator. Telefon 
0751670002 (210942)

• Sc angajează lăcătuş confec-
ţii metalice, sudor, electrician. 
Telefon 0751670002 (210943)

• angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Telefon 
0743242360 (210970)

• angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Maşniţă. Tel. 0746902520 
(210988)

• Firmă de transport angajează 
mecanic cu experienţă pt întreţine-
re TIr. Tel. 0729290859 (210991)

• Societate comercială angajez: 
zidar, zugrav, faianţar, personal 
necalificat în vederea calificării la 
locul de muncă. relaţii la telefon 
0743100944 (210994)

• angajăm lăcătuş, electro- meca-
nic pentru instalaţii electrice. Tel. 
0740177728 (210996)

• angajăm electrician conexiuni 
tablouri electrice. Tel. 0740177728 
(210997)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

cV la: 
bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVIcIU

• angajăm electrician montaj 
instalaţii electrice (construcţii, 
branşamente). Tel. 0740177728 
(210998)

• angajez paznic- salariu atractiv- 
seriozitate. 0744613128 (211003)

• angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0745347625 (211013)

• Societate comercială anga-
jează zidari, fierari, dulgheri. 
Tel. 0724067122 (211025)

• angajăm instalatori centra-
le termice şi aer condiţionat. 
0723663441 (211030)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Salarizare atracti-
vă. Bd-ul George Coşbuc 113, 
0756806412 (211061)

• Cabinet medical angajează 
medic stomatolog şi asistentă. 
Relaţii la 0722790562. (211063)

• angajez vânzătoare magazin. 
Tel. 0745356160 (211064)

• aNGajeZ UN ŞOFer 
cU eXPerIeNŢă Pe 
aUTOMacara HIaB ŞI UN 
MUNcITOr NecaLIFIcaT 
STUDII MeDII. SaLarIU 
FOarTe aTracTIV. TeL. 
0744639173 (211070)

• caut urgent însoţitoare (intern) 
pentru îngrijire doamnă deplasabi-
lă (menaj uşor, medicaţie). Salariu 
atractiv. 0756704741 (211076)

• Sc angajează lăcătuşi navali şi 
sudori cu experienţă. relaţii la te-
lefon 0753112385 (211080)

• BGS Galaţi angajează agenţi 
de securitate intervenţie pen-
tru intervenţie şi săli jocuri, în 
condiţiile legii, posesori per-
mis cat.B şi atestat pază. cV-
urile se vor prezenta la sediul 
din Galaţi, str. Tecuci 184, 
bl.N4, parter sau pe email: 
office.galati@bgs.ro (211086)

• angajăm sudori şi instalatori, 
experienţă in stalaţii gaze sau ter-
mice, sanitare. Salariu corespun-
zător experienţei, maşină serviciu, 
bonusuri. 0757360322 (211089)

• angajăm muncitori necalificaţi 
pentru Mittal. Telefon 0757463905 
(211091)

• MEnAROM PEC SA Galaţi 
angajează sudori, lăcătuşi, 
vopsitori şi prelucrători prin 
aşchiere. Se asigură mediu 
de lucru profesionist, sta-
bil, condiţii atractive, salariu 
atractiv, prima de Paşte şi 
Crăciun, prima de vacanţă, 
tichete de masă, decontare 
transport. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (211092)

• 2 posturi vânzătoare maga-
zin mixt, 8 ore. Salariu 1400 lei 
net. 0741254475, 0740300659 
(211136)

• angajăm vânzătoare pt magazin 
alimentar. Salariu 1600 net, con-
cediu odihnă, zile libere, 2 ture. Tel. 
0756388213 (211137)

• angajez agenţi pază, cu atestat. 
0746264023 (211140)

• cIPScOM SrL angajează: 
sudori electric pentru ţeavă, 
sudori oxigaz, instalatori in-
stalaţii industriale, lăcătuşi. 
Interviu: str. Basarabiei nr.124, 
telefon 0745626010, zilnic: luni- 
sâmbătă, de la ora 9,00-17,00. 
(211158)

• angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0747204930, 0747173991 (211167)

• Salon crISSTYLe, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (211173)

• angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiţe. 0745362963 
(211174)
• angajăm menajeră. relaţii la te-
lefon 0236474646 (211175)
• aNGajeZ FIerarI BeTONIŞTI, 
SUDOrI aUTOGeN, DULGHerI, 
ZUGraVI, ZIDarI, MaIŞTrI 
cONSTrUcTOrI. 0770400602, 
0770762100, 0742375983 
(211176)

• Hotel Galmondo angajea-
ză bucătar, ajutor bucătar, 
ospătar, picol, cameristă, 
femeie de servicu, plăcintar, 
patiser. 0743538525 (211179)

• Angajez fermier priceput la oi, 
capre- vaci (cioban). Ofer caza-
re- masă, condiţii avantajoase, 
eventual primesc familie. Tel. 
0743538525 (211180)

• Service auto angajăm vul-
canizator auto, cu experienţă 
minim 3 luni. Tel. 0757240854. 
(211181)

• angajăm personal cu experien-
ţă pentru atelier tâmplărie PVc 
şi al. Permis categoria B. Tel. 
0756624723 (211182)

• Brutărie angajează şofer dis-
tribuţie categoria B şi vânză-
toare. 0744642144 (211183)

• rOSerVPHarMa angajează 
personal necalificat pentru de-
pozitul farmaceutic din Vânători. 
Tel. 0725948418 (211184)

• angajez personal pentru pla-
far la Piaţă şi asistent farmacie 
pentru Drogherie, cu experien-
ţă. Tel. 0741022974 (211185)

• Sc GaMacrIS angajează lucră-
tor comercial, gestionar, muncitori 
necalificaţi. cV la sediul firmei sau 
0744776850 (211188)

• Firmă angajează muncitori ne-
calificaţi pentru construcţii şi lu-
crări stradale. Telefon 0743621124 
(211195)

• Reprezentanţă auto an-
gajează pregătitor vopsito-
rie auto. Tel. 0236413344. 
(211197)

• Spălătorie auto angajează 
personal (femei sau bărbaţi). 
Relaţii la telefon 0236412560 
(211198)

• Sc angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru lucrări con-
strucţii (amenajări interioare şi ex-
terioare, glet, var, gresie, faianţă). 
Disponibilitate pentru deplasări 
în ţară. Se oferă salariu atractiv, 
diurnă şi forme legale de muncă. 
0747080140 (211200)

• angajez barmaniţe. condiţii 
avantajoase. Salariu atractiv. 
Tel. 0743616354, 0745298458 
(211206)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 8 ore, libere, salariu 
1400 în mână. Tel. 0741246233, 
0756494812 (211224)

• angajăm parchetari. Telefon 
0756300194 (211227)

• angajez 3 şoferi basculantă 8x4, 
pentru platforma arcelor Mittal. 
0748967202 (211230)

• Sc angajează polizatori, 
sudori, lăcătuşi. Punct lucru: 
Şantierul Naval Brăila şi Tulcea. 
Tel. 0753/052404. (211231)

• angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (211232)

• restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (211237)

• angajez menajeră cu contract 
de muncă, perioadă nedeter-
minată. Lunile iulie- august se 
va sta la o vilă în costineşti, 
după care se va lucra în Galaţi. 
Telefon contact 0744395669 
pentru interviu. (211239)

• angajăm agent imobiliar. Telefon 
0756.633.251. (211246)

• angajăm zugrav, vopsitor, necali-
ficaţi. Salarii atractive. 0726206074 
(211249)

• angajez manipulant depozit 
en-gross produse alimentare. 
Grila salarială fiind între 1400-
1700 net. relaţii 0722762798 sau 
cV la stelianblanaru@yahoo.com 
(211251)

• Sc angajează: şofer pt basculă 
articulată, şofer pt TIr cu prela-
tă, curse interne şi locale. Telefon 
0755050279 (211264)

• Sc angajează muncitori califi-
caţi+ necalificaţi în construcţii, 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
0746291266. (211266)

• Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari: Releţii la 
telefon: 0749278177 (211268)

• angajez cond. auto (cu experi-
enţă min. 3 ani) pentru maşini to-
naj (TIr prelată). Tel. 0721778940, 
0744398315 (211271)

• angajăm vânzătoare, monta-
tor mobilier, circularist, necalificat. 
0766536795, eurometgl@gmail.com 
(211279)

• Societatea Prutul Sa angajează 
muncitori necalificaţi. cV-urile se 
pot depune la sediul din str. ana 
Ipătescu nr.12, la fax 0236460616 
sau email: personal@prutul.ro 
(211282)

• Societate comercială cu ac-
tivitate în domeniul construc-
ţiilor şi instalaţiilor termo-
hidro-sanitare AnGAJEAZĂ: 
gestionar, instalator. Cerinţe: 
studii medii; cunoştinţe în do-
meniu; seriozitate şi abilităţi 
de comunicare. Persoanele 
interesate pot trimite CV, la 
fax 0236-417620 sau e-mail: 
office@sgm.ro. (211292)

• Societate comercială anga-
jează cameristă, bucătăreasă. 
Tel. 0740425775 (211296)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Acceptăm şi pensionare.
Relaţii la telefon 0236/460620 

sau la sediul din str. Domnească  
nr. 68, între orele 14,00 - 16,00.

Recrutăm urgent  
lăcătuşi şi sudori 

pentru Şantierul Naval 
Tulcea: 18 - 23 lei/ ora. 
Beneficii: cazare; 2 mese asi-
gurate; decontarea cheltuielilor 
de transport la 2 săptămâni.
Cerinţe: experienţă în tăierea/ 
craiţuirea şi refacerea sudurilor. 

Contact la numărul 
0722593106 între  

9:00 - 16:00, de luni-vineri.
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Oferte	  l
De SerVIcIU

• Service auto angajează elec-
trician, mecanic şi ucenic. Tel.: 
0747.293.055 (211302)

• S.C. angajează urgent sudori 
TIG şi sudori CO2. Salarii în-
tre 3500-4500 lei. Relaţii la tel. 
0742129188. (211303)

• asociaţia de Proprietari nr. 245, 
str. cloşca nr.13, bl.PS9 (zona 
Petrom- Saturn) angajează admi-
nistrator. Pentru detalii vă aştep-
tăm la sediul asociaţiei, în data de 
13.07 şi 14.07, între orele 18,00-
19.00. relaţii la tel. 0754392730 
(211313)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi amatori şi profesionişti. 
relaţii suplimentare la punctul 
de lucru de la Tirighina, DN.25, 
km.5 (telefon 0236440035), inter-
viu 13.07.2017, între orele 12.00-
13.00. (211314)

• angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753669207. 
(211317)

• angajez personal pentru cafe 
bar. Tel. 0753669207. (211318)

• SC HEDMARK SRL an-
gajează lucrători depozit. 
Experienţa în domeniul in-
stalaţiilor termice- sanitare, 
constituie un avantaj. Relaţii 
la telefon 0787607385. CV la 
adresa hedmarkgl@yahoo.com 
(211324)

• PeNITeNcIarUL GaLaŢI cu 
sediul în str. Traian nr. 252, înca-

drează prin concurs: 1 post ofiţer 
(educaţie), 1 post ofiţer (manage-
mentul situaţiilor de urgenţă), 2 
posturi agent operativ (bărbaţi), 
1 post agent administrativ (res-
ponsabil logistică), 1 post agent 
secretariat. Dosarele de candidat 
se depun la sediul Penitenciarului 
Galaţi-Biroul resurse Umane din 
strada Traian nr. 252, în termen de 
15 zile lucrătoare de la data publi-
cării anunţului. Taxa de înscriere la 
concurs este de 85 lei. Informaţii 
suplimentare se pot obţine pe si-
te-ul administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor (www.anp.gov.ro, 
secţiunea carieră – concursuri 
din sursă externă) și la structu-
ra de resurse umane din cadrul 
Penitenciarului Galaţi. (211325)

• Societate comercială angajea-
ză agent pază cu experienţă. Tel. 
0740015513 (211327)

• angajez barman ospătar, cu sau 
fără experienţă. Salariul motivant. 
Tel. 0755205856, 0756567143 
(211333)

• Societate comercială angajea-
ză contabil pentru contabilitate 
primară şi cunoştinţe Gestpro. 
Telefon 0769038110 (211334)

• Sc angajează şofer profesionist 
cat. B,c+e, pentru cap tractor+ 
sem. basculabilă. Tel. 0742496742 
(211335)

• angajez inginer producţie, in-
giner instalaţii, lăcătuş confecţii 
metalice, instalator sanitar, me-
canic, lăcătuş mecanic, muncitor 
necalificat, vopsitori în camp elec-
trostatic, femei pentru vopsitorie. 
cV: safetysystem15@yahoo.com. 
relaţii 0743/027575. (211339)

• Angajam muncitor produc-
tie publicitara. (colare auto, 
reclame luminoase, montaje). 
Preferabil carnet conducere 
cat. B Echipa serioasa, posi-
bilitati de a invata lucruri noi! 
Telefon: 0742038298 Asteptam 
cv la poliprod1@gmail.com 
(211346)
• restaurant din Galaţi angajea-
ză ospătari cu experienţă (salariu 
până la 1800 lei), barman, femeie 
de serviciu, ajutor de bucătar şi 
electrician, salarii motivante. re-
laţii la 0734225006 (211347)

• angajăm şofer profesio-
nist cu atestat şi card, pe 
Mercedes Sprinter cu remor-
că, curse Germania. relaţii tel. 
0744562793 (211350)

• reSTaUraNT aNGajeaZă 
OSPăTărIŢă. SaLarIU 
MOTIVaNT. TeL. 0746038766 
(211351)

• angajez conducători auto cate-
goria B.c.e, profesionişti, pentru 
comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. 
Telefon 0751567927 (211354)
• Sc recrutează sudori argon, tu-
bulatori şi necalificaţi pentru Italia 
şi Norvegia. Tel. 0746416830, 
email: giramet.crew@gmail.com 
(211355)

• Spălătoria auto eLITe anga-
jează personal cu experienţă. 
Salariu 1300 lei în mână şi con-
tract de muncă. Tel. 0743878386 
(211360)

• angajez zugrav, zidar. Tel. 
0752638155 (211362)

• FIrMa De cONSTrUcTII 
cU SPecIaLIZarea FINISaje 
aNGajeaZa MUNcITOrI 
caLIFIcaTI ( GLeT MecaNIZaT, 
TeNcUIaLa MecaNIZaTa, 
LaVaBIL MecaNIZaT, 
TerMOSISTeM, rIGIPS GreSIe). 
SaLarII MOTIVaNTe IN FUNcTIe 
De aPTITUDINILe FIecarUIa. 
0749235279 (211364)

• FIrMa De cONSTrUcTII 
aNGaZeaZa MUNcITOrI 
NecaLIFIcaTI. SaLarIU NeT 
1500 LeI. reLaTII La TeLeFON 
0743-144550. (211365)

• aNGajaM SOFerI 
PrOFeSIONISTI cU eXPerIeNTa 
PeNTrU cONTaINere 
cOMUNITaTe. aDr SI eNGLeZa 
OBLIGaTOrIU. 0799931695 
(211366)

• aNGajaM MUNcITOrI 
NecaLIFIcaTI cONFecTII 
TeXTILe SI cONFecTIONerI 
TeXTILI. SerIOZITaTe. cV La 
MecONTeXGaT@GMaIL.cOM 
SaU TeLeF 0236 312625 (211367)

• Sc angajează lucrător volă, 
buldoexcavator şi automacaragiu 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(211382)

• restaurant TaPaS angajează os-
pătar. Tel. 0743420648 (211383)

• Angajăm şofer categoria 
B sau B+C. Relaţii la telefon 
0745230226 (211387)

• Angajăm delegaţi distri-
buţie şi manipulanţi. Telefon 
0774030953 sau 0236464008. 
(211388)

• Restaurant ORIZOnT angajea-
ză bucătar şi ospătar cu experi-
enţă. Tel. 0728036448 (211407)

Vânzări	  l
aUTO

• Vând urgent buldoîncărcător. 
0744613128 (211002)

cumpărări	  l
aUTO

• cUMPăr aUTOTUrISMe ori-
ce tip, 2004-2016. radiere. 
0742597315. (209249)

• cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (211215)

Vânzări	  l
eLecTrONIce

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (210565)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Vând răsad de varză. 0744609471 
(210881)

• Vând loc de veci „eternitatea”. 
Tel. 0236462514 (210963)

• Vând garaj Siderurgiştilor 
Vest, în spatele „Moldovulcan”. 
Tel. 0740325526, 0744882014 
(211163)

• TraTaMeNTe NaTUrISTe 
FULGa, FIcaT, PrOSTaTă, 
aNTIFUMaT. 0726561232 
(211170)

• Vând: 1) aragaz electrolux pu-
ţin utilizat, protecţie gaze, aprin-
dere electrică, ceas avertizor. 
Dimensiuni 600/ 600/ 855; 700 
lei; 2) maşină de cusut veche de 
peste 100 ani, tip Naumann, 300 
lei. Telefon 0742047550 (211187)

• Vând loc de veci cimitirul „Sf. 
Lazăr”. 0748982143 (211274)

• Vând loc veci eternitatea. 
0728144992 (211285)

• Locuri de veci, poziţii bune, libe-
re. 0745361207 (211343)

cumpărări	  l
DIVerSe

• cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

• anticariat cronos cumpara car-
ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti postale, 
decoratii, ceasuri, 0751167540 
(210385)

prOpuneri	  l
De aFacerI

• caSa De ajUTOr recIPrOc 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în cONDIŢII 
aVaNTajOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (211204)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

cursuri  l

• cLUB aLIce organizea-
ză cUrSUrI caLIFIcare: 
-MecaNIc aUTO; -crOITOr; 
-BUcăTar; -OSPăTar; 
BarMaN. angajare 
GaraNTaTă! 0741.393.712 
(210570)

Licitaţii  l

• asociaţia Prop. nr. 321 Galaţi 
solicită oferte pentru hidroizolaţii 
acoperiş, scările 1 şi 8 bl.PS1D, 
str. Neajlov nr.7. Tel. 0336430446, 
0740708433 (211294)

• jGV INSOLVeNcY SPrL, cu se-
diul in Galati, aleea Mavramol nr. 
6, et.1, ap. 3, Galati, inregistrata in 
registrul Formelor de Organizare 
rFO II-0770, cIF 33419960, prin 
av. catalin Vlad, organizeaza li-
citatie publica cu strigare pentru 
vanzarea activului imobil: “casa 
compusa din teren intravilan de 
335,37 mp si casa de locuit D+P cu 
suprafata totala utila de 189,73 mp” 
situat in Galati, str. Universitatii nr. 
11, judetul Galati, proprietatea Sc. 
INTeLSOFT SrL. Proprietatea se 

compune din teren intravilan de 
335,37 mp. cladirea, construita 
din caramida, acoperita cu tabla, 
in regim de demisol si parter, in-
treaga proprietate se prezinta in 
conditii foarte bune si poate fi uti-
lizata imediat conform destinatiei. 
Pretul de pornire este 116.000 de 
euro plus TVa. Licitatia va avea 
loc in data de 26.07.2017, ora 12 
la sediul lichidatorului judiciar din 
Galati, str. aleea Mavramol nr. 6, 
et. 1, ap. 3. regulamentul de van-
zare se comunica la sediul lichida-
torului. Documentatia de inscriere 
la licitatie va trebui depusa cu cel 
putin 24 de ore inainte de data li-
citatiei. Informatii suplimentare se 
pot obtine la telefon 0236493440. 
(211331)

meditaţii  l

• Profesor matematică liceu pre-
gătesc bacalaureat, intensiv. 
0743016243 (210961)

pierderi  l

• aMG LOreM cONSULT SrL, cu 
sediul în Galaţi, str. Domnească 
nr.105, et.1, cam.6, având rO 
33462847, j17/952/2016, declar 
pierdut certificatul constatator 

emis de Oficiul Naţional registrul 
comerţului Bucureşti, al punctu-
lui de lucru din str. Sfânta Vineri 
nr.29, corp a, cam.6, etaj 2, sector 
3, localitatea Bucureşti. Îl declar 
nul. (211289)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Munteanu Mihai 
Ovidiu. Se declară nule. (211290)
• Pierdut act de concesiune nr. 364 
din anul 2002, pe numele Mohorea 
anicuţa, pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S T, P 9, r 7, L 20. 
Se declară nul. (211291)
• Pierdut legitimaţie student trans-
port cFr pe numele Iosif Marian. 
Se declară nulă. (211315)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 69630/ 1997 al locuinţei 
încheiat între Sc Loconfort Sa şi 
Nalbaru Darie reta, apartament 
situat în cartier Micro 40, bloc O1 
ap.48. Se declară nul. (211316)

diVerse  l

• consiliul Local corni, anunţă 
publicul interesat asupra depu-

nerii solocitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare drum de exploata-
ţie agricolă 893, com. corni, jud. 
Galaţi”, propus a fi amplasat în 
extravilan comuna corni, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectele propuse pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului a.P.M. 
Galaţi, str. regiment 11 Siret, nr. 
2, Galaţi și la sediul consiliului 
Localal comunei corni, comuna 
corni, sat corni, str. Principală, nr. 
147, jud. Galaţi, în zilele de luni-joi, 
între orele 08.30-16.00 și vineri în-
tre orele 08.30-13.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului a.P.M. Galaţi. 
(211304)

• cONSILIUL LOcaL cOrNI, ti-
tular al proiectului „Modernizare 
drumuri de interes local, com. 
corni, jud. Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei de 
încadrare fără evaluarea impactu-
lui asupra mediului de către a.P.M. 
Galaţi, în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediu-
lui, pentru proiectul susmenţionat, 
propus a fi realizat în intravilanul lo-
calitaţii corni, Macișeni și Urlești, 
com. corni, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare și motivele 
care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul a.P.M. Galaţi, str. 
regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, în 
zilele de luni-joi, între orele 08.30-
16.00 și vineri între orele 08.30-
13.00, precum și la urmatoarea 
adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro/regelmentari/acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ, pâna la data 
de 17.07.2017. (211305)

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare piese pentru autobuz Prestij, cu 

urmatoarele preturi de pornire in licitatie:

Nr Crt.  Denumirea piese   Cod piese  Cantitate buc Pret/buc lei fara TVA

1 ELECTROMOTOR  57400 1 1500
2 STATOR ELECTROMOTOR (BOBINA) 57403 1 160
3 FILTRU AER PRESTIJ  57461V 10 150
4 FILTRU MOTO PRESTIJ  57462 4 30
5 FILTRU ULEI PRESTIJ  57466 4 65
6 LAMPA SEMNALIZARE  57487 1 90
7 PLACA PRESIUNE PRESTIJ  57612 2 450
8 CRUCE CARDAN  57662 5 80
9 CAP BARA DR. PR. 57670A 2 80
10 CAP BARA 2ST+2 DR  57671 4 90
11 SET PIVOT PRESTIJ  57681 4 125
12 ARC FATA PRESTIJ  57719 1 850
13 PREZON  57820 3 65
14 PREZON SPATE  57822 2 30
15 BUCSA ARC FATA  58730 3 18

Locul de depozitare al pieselor scoase la vanzare este  Autobaza, bdul George Cosbuc nr. 
259, Galati.  Acestea pot fi vizualizate la locatia mentionata anterior, conform prevederilor 
Documentatiei procedurale.

Conditia de livrare a produsului este vazut-placut-cumparat, de la locul de depozitare. 
Termen de livrare produs: maxim 2 zile de la data efectuarii platii in contul societatii Transurb 
S.A. Galati.

Solicitarile si oferta financiara pentru cumpararea pieselor ce fac obiectul prezentului 
anunt, se vor depune la secretariatul TRANSURB S.A. Galati pana la data de 26.07.2017, ora 
1000. 

Licitatia se va desfasura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALATI, la data de 26.07.2017 ora 
1100 si pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta dorinta de a cumpara 
produsele in regimul vazut-placut –cumparat.

Relatii suplimentare  la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Dep.Exploatare 
Comercial.

Va multumim.
DIRECTOR GENERAL

Jr. Genica Totolici

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE PUBLICĂ
DESCHISĂ, CU OFERTĂ ÎN PLIC

1. INFORMAȚII GENERALE PRIVIND PROPRIETARUL TERENULUI:
- Denumire : Primăria Municipiului Galați
- Cod Fiscal : 3814810
- Adresă : Str. Domnească, nr. 38
- Telefon : 0236/307.718
- Fax: 0236/46.14.60
- email : contracte.teren@primariagalati.ro
- persoana de contact: Mardare Petru Eugen
2. INFORMAȚII PRIVIND OBIECTUL LICITAȚIEI:
- Primăria Municipiului Galaţi organizează licitație publică, cu ofertă în plic, pen-

tru închirierea unui teren arabil, în suprafață de 655.29 ha. Terenul se închiriază în 
vederea valorificării din punct de vedere economic şi pentru atragerea de fonduri 
la bugetul local, destinația acceptată fiind cea de teren agricol.

3. INFORMAȚÍI PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE ATRIBUIRE:
3.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni si vânzări, terenuri proprie-
tatea municipiului,  str. Domnească nr.38, etaj 1, cam.9;

3.2. Prețul caietului de sarcini este de 30 lei.
3.3.  Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 24.07.2017.
4. INFORMAȚII PRIVIND OFERTELE
- Pentru participarea la licitația publică, persoanele interesate trebuie să de-

pună oferte, în conformitate cu documentația solicitată prin instrucțiunile pentru 
ofertanți

4.1  Data limită pentru depunerea ofertelor: 27.07.2017, ora 13.00
4.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. 

Domnească, nr. 38, Registratura
4.3 Oferta se va depune într-un singur exemplar. 
5. DATA ȘI LOCUL LA CARE ESTE PROGRAMATĂ ÎNCEPEREA PROCEDURII DE 

LICITAȚIE PUBLICĂ:
 - 28.07.2017, ora 11.00, la sediul proprietarului terenului.
6. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON A LE INSTANȚEI COMPE-

TENTE ÎN SOLUȚIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESI-
ZAREA INSTANȚEI:

 - Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153,  jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33 fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

diVerse  l

• Sc BIND SrL, anunta publicul 
interesat asupra depunerii soli-
citarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „ executie 
lucrari de imprejmuire si amena-
jarea terenului” propus a fi in ex-
travilan comuna Nicoresti, T 138, 
P 8, judetul Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul a.P.M Galati, str. 
regiment 11 Siret, nr. 2,Galati si la 
sediul Sc BIND SrL din Husi, str. 
N. cisman, nr.26, judetul Vaslui, in 
zilele de luni pana joi , intre orele 
08.30 - 16.00 si vineri intre orele 
08.30 – 13.30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 
a.P.M Galati. (211310)

• Sc TOP recYcLe FOr aLL 
85 SrL cu sediul în Sat Smulţi, 
comuna Smulţi, Str.crăiţelor, nr.3, 
jud.Galaţi, telefon: 0730341720, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autoriza-
ţie de mediu, în scopul desfăşu-
rării următoarelor activităţi: 3811 
colectarea deşeurilor nepericu-
loase, 3832 recuperarea mate-
rialelor reciclabile sortate, 4677 
comerţ cu ridicata al deşeurilor 
şi resturilor –activităţi ce se des-
făşoară la sediul secundar din 
comuna Smulţi, T71, P650, judeţ 
Galaţi( Punct de lucru); 8129 alte 
activităţi de curăţenie - activităţi 
ce se desfăşoară la beneficiari 
şi/sau în afara sediilor proprii; 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţilor pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 
între orele 8.30-13.30, la sediul 
aGeNŢIeI PeNTrU PrOTecŢIa 
MeDIULUI GaLaŢI, str. regiment 
11, Siret 2, Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/sau propunerile se 
primesc în scris la sediul a.P.M. 
GaLaŢI. (211328)

diVerse  l
 PreZIcăTOare

• Ghicitoarea Maria dezleagă cu-
nunii, blesteme, impotenţa, aduce 
persoana iubită. rezolvă orice 
problemă. Tel. 0754295194 
(211312)

decese  l

• asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (209900)

 

• Lumina lină a sfintei slave a 
Tatălui ceresc să ocrotească 
sufletul bun a celei care a fost 
o bunică deosebită, PrOFIr 
GeOrGeTa (mamaia Popi). 
consternaţi de dispariţia sa ne-
aşteptată, cu sufletele pline de 
durere, de aici, din SUa, înăl-
ţăm astăzi o rugăciune pentru 
odihna sa veşnică. Mihaela şi 
alex- SUa (211166)

• Suntem alături de colega noas-
tră, Ţuţuianu Olga, în aceste clipe 
de grea despărţire la cele veşnice 
a fratelui său. condoleanţe famili-
ei! colegele de la I a. (211276)

• cu durere în suflet anunţăm că 
dragul nostru cumnat, PeTrU 
VIcTOr, a trecut în cealaltă lume. 
Nu-l vom uita niciodată! Sora şi 
cumnatul. condoleanţe familiei! 
(211288)

• a plecat la Domnul prea de-
vreme MarIaN MOTOTOLea, 
un suflet nobil, tolerant, iubitor, 
lăsând în urmă multe lacrimi 
şi durere soţiei Mia şi copiilor 
cătălina şi Vlad. Iustina Mihăilă 
cu întreaga familie. (211297)

• Familia Drugan Gelu anunţă tre-
cerea în nefiinţă a doamnei jaNeTa 
DrUGaN. amintirea sa va rămâne 
de-a pururi în sufletele noastre. 
Doamna este depusă la capela 
Mortuară de pe strada George 
coşbuc. Înmormântarea va avea 
loc mâine, 13 iulie 2017, la cimitirul 
„cătuşa”. (211307)

• În aceste momente grele, 
împărtășim durerea și ne ală-
turăm cu compasiune colegei 
noastre, inginer janeta Sava, 
la trecerea în nefiinţă a ma-
mei sale. Dumnezeu să-i dea 
odihnă veșnică! colegii din 
Inspectoratul Şcolar judeţean 
Galaţi. (211321)

• colegii din cadrul curţii de apel 
Galaţi şi a Tribunalului Galaţi 
sunt alături de colega Mototolea 
Postumia la greaua încercare pri-
cinuită de decesul neaşteptat al 
soţului. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (211361)

• Suntem alături de colega 
noastră, doamna Camelia 
Chijăr, la pierderea ma-
mei. Sincere condoleanţe! 
Colectivul Grădiniţei cu P.P. 
nr.9 Galaţi. (211372)

• e greu de exprimat în cuvin-
te durerea care ne-a cuprins la 
auzul veştii că buna noastră co-
legă, înv. LUcreŢIa jIreBIe, a 
încetat din viaţă. Suntem alături 
de familia îndoliată. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! 
colectivul Şcolii Gimnaziale 
Nr.34. (211379)

• Suntem alături de colegul 

nostru, Vasile jirebie, la ma-

rea durere pricinuită de dis-

pariţia prematură a soţiei sale. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Sincere condoleanţe! 

colectivul Şcolii Gimnaziale 

Nr.33 Galaţi. (211384)

• Suntem alături de naşul nostru 

la pierderea dragii noastre naşe, 

LUcreŢIa jIreBIe. Dumnezeu 

s-o ierte! Finii (211385)

• copleşit de durere, Vasile 

jirebie împreună cu familia, 

deplânge plecarea prematură 

a LUcreŢIeI jIreBIe, cea care 

le-a fost soţie, mamă şi bunică. 

Te vom purta veşnic în inimile 

noastre! (211386)

• Familia anunţă trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 
MARIAn MOTOTOLEA, tată, 
soţ, prieten. Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela 
Bisericii „Adormirea Maicii 
Domnului” din Cimitirul 
„Eternitatea”, iar înmormân-
tarea va avea loc mâine, 13 iulie 
2017, la ora 11.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Odihnească-se 
în pace! (211399)

cOmemOrări  l

 

• La trecerea a nouă ani de la 
decesul celei care a fost 

BUDILeaNU aLeXaNDrINa 
(MIMI)- 54 ani, o mică amintire 

pentru cei care au cunos-
cut-o. Familia. (211161)

• Zi tristă de vară când se împli-

neşte un an de la dispariţia fulge-

rătoare a dragului nostru IONaŞcU 

DOrIN aNDreI. Vei fi veşnic în 

sufletele noastre! Dumnezeu să te 

odihnească în pace şi să ai lumină 

veşnică! Familia (211272)

• Se împlinesc doi ani de când ai 

plecat dragul nostru, LăcăTUŞU 

VIcTOr. Vei rămâne veşnic în 

amintirea noastră! Familia 

(211301)

• au trecut 3 ani de când ne-ai pă-

răsit iubită mamă, BacIU 

eUGeNIa. Te iubim şi nu te vom 

uita niciodată! Soţul, copiii şi nu-

rorile. (211322)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
semnată de Sorin Otînjac.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 Expoziţia „Dincolo de nori“, cu picturi semnate 
de Silvia Ichim.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“.
 Lapidarium   u  Expoziţiile „Arheologie“ şi 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)   Expoziţiile „Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia de 
fotografie „Aero Galaţi“, până pe 3 septembrie. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

cronologie

iulie
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1536  u Încetează din viaţă 
DESIDERIUS ERASMUS 
din ROTTERDAM (n. 1469), 
renascentist olandez.
1682  u Încetează din viaţă JEAN 
PICARD (n. 1620), astronom. A 
pus bazele astronomiei moderne 
în Franţa.
1797  u Încetează din viaţă 
IENACHE VĂCĂRESCU (n. 1735 
cca), poet, filolog, istoric.
1854  u Se naşte GEORGE 
EASTMAN  (m. 1932), inventator, 
industriaş american, pionier 
în realizarea echipamentului 
fotografic, inventatorul filmului 
şi camerei Kodak, fondatorul 
companiei Eastman-Kodak.
1884  u Se naşte AMADEO 
MODIGLIANI (m. 1920), pictor, 
sculptor  italian.
1885  u Încetează din viaţă 
MIHAIL CHRISTODULO 
CERCHEZ (n. 1839), general, 
participant la Războiul de 
Independenţă.
1904  u Se naşte PABLO NERUDA 
(m. 1973), scriitor chilian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1971).
1910  u Încetează din viaţă 
CHARLES STEWART ROLLS (n. 
1877), aviator englez, constructor 
de  maşini, cofondator al 
companiei Rolls-Royce.
1955  u Se naşte, la Galaţi, 
CĂTĂLINA CODREANU, 
pictoriţă, graficiană, pedagog.
1969  u Se naşte ROMEO ANTONIO 
PĂLIE, pictor, pedagog, membru 
al UAPR Filiala Galaţi.
1986  u Încetează din viaţă 
GEORGE CALBOREANU (n. 1896), 
actor de excepţie al teatrului şi 
ecranului românesc.
1988  u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
CIUCALĂU, pictoriţă.
1999  u Încetează din viaţă 
MIRCEA NEDELCIU (n. 1950), 
prozator, eseist.
2004  u Încetează din viaţă 
MIOARA AVRAM (n. 1932), 
lingvist. V.G.

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

Conferinţa financiară 
de la Bretton Woods
În prima zi a lunii iulie a anului 
1944, la Bretton Woods - un 
orăşel din estul statului american 
New Hampshire - s-au deschis 
lucrările Conferinţei monetare şi 
financiare menite să instaureze 
o nouă organizare financiară 
a lumii, conferinţă care a pus 
bazele înfiinţării Fondului 
Monetar internaţional şi Băncii 
Mondiale.

La această conferinţă au parti-
cipat mai bine de 700 de delegaţi, 
reprezentând nu mai puţin de 44 
de state, specialişti în probleme 
economice, politice şi financiare, 
experţi, jurişti. Sovieticii [ruşii] 
au venit în calitate de observa-
tori. Convorbirile aveau ca scop 

căutarea şi prezentarea remedii-
lor pentru combaterea dezordinii 
şi instabilităţii monetare mondi-
ale cronice, soluţii de înlăturare 
a barierelor vamale excesive şi 
a restricţiilor netarifare din ca-
lea comerţului internaţional şi 
alte probleme acute cu care se 
confruntau statele. Americanii 
pledau pentru stabilitatea cursu-
rilor de schimb şi pentru fluxuri 
comerciale şi de capital libere. 
Britanicii gândeau prin prisma 
unei viziuni, mai aproape de re-
alitatea economică a Europei, un 
continent distrus de război, fiind 
preocupaţi şi de costurile ajustă-
rii pentru o populaţie istovită.

În final s-a ajuns la un compro-
mis, care a încercat să concilieze 

cele două poziţii şi care s-a regă-
sit, după 12 zile de dezbateri, în 
acordurile conferinţei, în statute-
le celor două organizaţii financi-
are specializate: Fondul Monetar 
Internaţional şi Banca Internaţio-
nală pentru Reconstrucţie şi Dez-
voltare - cunoscută şi sub numele 
de Banca Mondială, ambele înfi-
inţate pe 27 decembrie 1945.

Aranjamentele de la Bretton 
Woods statuau ca „reguli ale jo-
cului” funcţionarea de cursuri 
fixe, dar ajustabile în condiţii 
speciale şi posibilitatea de a aplica 
restricţii comerciale în anumite 
condiţii, din perspectiva ajustă-
rii balanţei de plăţi. Totodată, se 
acceptau controale asupra mişcă-
rilor de capital. . V.G.

EconomiE  . IulIe 1944tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

33 19

Cluj 

26 18

Bucureşti 

 32 21

Galaţi 

33 19

Constanţa 

24 22

Braşov 

28 18

londra 

21 14

Paris 

22 18
Madrid 

36 22
Roma 

34 22

Chişinău 

33 18

SenIn. Astăzi,	cerul	va	fi	
predominant	senin.	Temperatura	va	
atinge	valoarea	maximă	de	33	de	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	19	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	20	
la	sută.	Vântul	va	sufla	slab,	cu	o	vi-
teză	de	până	la	15	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	
jurul	valorii	de	759	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	
valoarea	de	54	la	sută.		. surse 
online

meteo 12 iulie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:31 am

apune 
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel niStOr

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor cilincã, 
mariana cOnStanDachE, teodora mirOn, 
iasmina uNgureaNu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DoBre, gabriel KoLBay, 
Cristinel luca, anca mElintE, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
lili CrăCiuN, tiberiana PriSacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda OnEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BarCaN, mihaela 
cârlEScu, Otilia alEcu, Dorina axEntE

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica POPa, Daniela tirOn, veronica iLie

lEu l
23 iulie - 22 august  

Aveţi mari şanse de succes pe 
plan social şi financiar.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Se pare că sunteţi în formă, iar 
relaţiile cu cei din jur ar trebui să 
fie foarte bune.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru examene, 
negocieri şi interviuri de 
angajare.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

în cursul dimineţii este posibil să 
primiţi o veste bună în legătură 
cu o sumă de bani care vi se 
cuvine.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi bine să vă implicaţi mai mult 
în chestiunile domestice.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

un prieten v-ar putea solicita 
ajutorul într-o problemă 
financiară.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Capacitatea creativă a 
Vărsătorilor este azi la cote 
ridicate.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să aveţi mici 
dificultăţi în relaţia cu partenerul 
de viaţă.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse să realizaţi beneficii 
frumoase din tranzacţii 
financiare.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

încercaţi să fiţi cât mai calm 
şi înţelegător cu partenerul de 
viaţă!

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

un prieten de familie v-ar putea 
da sfaturi înţelepte. 

horoscop 
12 iulie

filmul zilei
MIERCuRI 12 IulIE l

DoCtor StraNge 
HBO. ora 20,00 
acţiune, Sua, 2016

Cu:  Rachel McAdams, Mads Mikkelsen, Chiwetel Ejiofor  u
  Când strălucitul, dar egocentricul neurochirurg Stephen Strange îşi pierde 
abilitatea de a opera, în urma unui accident, un viitor sumbru pare să-i fie destinat. 
Dar o întâlnire providenţială cu Cea Antică, vrăjitoarea supremă retrasă în sihăstrie 
pe culmile din Himalaya, i-ar putea deschide lui Strange calea către secretele magiei. 

07:00 1 matinal
09:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 eu, consumatorul (r)
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 ştiri
16:05 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 Secrete de război 

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
19:59 La pas prin Sinaia
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 Banii tăi
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30 inamicul statului 

SUA, Thriller

00:15 ştirile Pro tv
00:45 misionarul războinic 

SUA, Acţiune, Biografic
03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 iumor
23:30 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine: Brigada 

specială 
SUA, Crimă, Dramă

02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 Cei 7 ani de acasă (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dila 

Turcia, Dramă, Romantic
04:00 te vreau lângă mine (r)

06:00 Noua viaţă a lui Paul 
Sneijder

07:55 Carol 
Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

09:55 înmormântarea şefului
11:35 Cercul literar „Jane 

austen”
13:20 angry Birds - Filmul
14:55 anotimpuri
16:30 Francisc:       

roagă-te pentru mine
18:15 Drumul spre oregon
20:00 Doctor Strange
22:00 twin Peaks -  Partea 9

23:05 Capital propriu
00:45 monstrul din martfű
02:45 Povestea nespusă     

a lui tony vaccaro
04:00 alergând ca apucaţii

08:00 aventura urbană
09:00 Destinul prinţesei          

ok-Nyeo (r)
10:10 aripi de mătase 

Japonia, Dramă
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
15:40 Poate nu ştiai
15:50 mutant X
16:40 Destine ca-n filme (r)
17:40 Destinul prinţesei ok-Nyeo
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
19:50 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00 toate pânzele sus! 

Romania, Aventuri
21:10  Stigmatul raului 

SUA, Crimă, Film noir
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 mutant X (r)
00:40 aventura urbană (r)
01:40 Pescar hoinar (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV miercuri 12 iulie

remember 
richard Buckminster Fuller (1895-1983)

Inventatorul, inginerul şi ar-
hitectul american Richard Buck-
minster Fuller s-a născut pe 12 
iulie 1895, la Milton, Massachu-
setts. A fost mânat toată viaţa de 
dorinţa de a încerca să demonstre-
ze ce poate să facă un individ ne-
însemnat, în numele umanităţii. 
În acest scop, a căutat modalităţi 
prin care „se pot face multe cu 
puţin“, astfel încât toţi oamenii să 
poată fi adăpostiţi şi hrăniţi. De-a 
lungul vieţii, a proiectat structuri 
revoluţionare. „Casa Dymaxion“ 
era o structură prefabricată, sus-
ţinută de stâlpi. Maşina cu acelaşi 

nume era un vehicul aerodinamic, 
cu trei roţi şi cu motorul aşezat în 
spate. Cea mai faimoasă invenţie 
a sa rămâne Cupola geodezică - o 
structură remarcabilă, în formă 
de sferă, eficientă şi economică, 
care reprezenta soluţia ideală în 
cazul crizei de locuinţe. Fuller a 
scris 28 de cărţi şi a primit 25 de 
brevete în SUA. Cu toate că inven-
ţiile sale nu au fost folosite pe scară 
largă, Fuller a adus o importantă 
contribuţie în arhitectură, mate-
matică, filosofie, religie şi dezvol-
tare urbană. A încetat din viaţă la 
1 iulie 1983. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-7 CM
70  CM

134  CM

-8 cm
-4 cm
-6 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

144  CM
114  CM
91  CM

-2 cm
-2 cm
-1 cm

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să descoperiţi o 
oportunitate neaşteptat de 
avantajoasă.
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Veveriţe violate 
sau flocoşenii 
estivale

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Box cu umbra

ORIZONTAL: 1) Satisfăcute de realizări. 2) A lucra la ordin – Bară de  u
direcţie. 3) Rece…în Arctica! – Una cu proastă creştere.  
4) Termen de înfăţişare – unul care se mişcă greu. 5) Apt combatant 
pentru război (pl.). 6) Atacat din faţă…şi din spate! – A plusa! – Căi 
pentru destindere. 7) Dus la lucru – respectat la slujbă. 8) Regim cu 
restricţii ce ne înmoaie (pl.) – Lovitură seacă! 9) I s-au spus vorbe 
de dor – Cântec pe buzele tuturor. 10) Se simte bine în apa mării.
VERTICAL. 1) A trata un subiect… colateral – Mărunţiş…pentru  u
zahăr. 2) Conformă cu originalul. 3) Prinse la rozete! – Lovitură de 
dreapta! – Limbajul direct. 4) E un oarecare – A evolua bine la lot 
de la început. 5) Ţinută în frig pe uliţă – Cel mic pentru restul lumii. 
6) Aranjează jocurile cu balonul rotund – A scăpa din vedere.  
7) Sunt nişte îndoieli…la o adică. 8) Primele la treabă – Secvenţă 
de râs. 9) Bărbaţi cu puşti – Unealtă preistorică. 10) Are fixul ei. 
(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „PE CAP“ de ieri:
Orizontal:  u  
PALARIOARA, CLOP, ISLIC, ICAR, CUCA, AC, TOCA, OR, BARIS, RUS, A, 
ACTA, FES, CACIULA, TA, AA, IBIS, T, BONETA, EMU, CAITA, CAUC.

sudoku

Dezlegarea jocului „SUS… LA MUNTE“ de ieri:
Orizontal:  u  
C, C, C, PODOBIT, LELITA, I, STANTAT, INTRUSI, TA, GI, RUCA, R, OR, TIP, SS, ITE, RG, TT, 
OJA, OARE, A, ILAR, UTIL, PROTAPI, MI, INELE, ANI.

integramă  
Părţi... de vorbire 

Căsuţă de 
vânzare

Datul jos

...

...

Rămasă în 
urmă

O liră 
schimbată!

Realizat 
în trepte

Ungere 
în funcţie

Obligată

Cel ce 
deranjează

Femeie 
ruşinoasă

Ţine de suta 
de ani

Ramuri 
subterane

Singură!

Băutură 
la ţară

Uscaţi de 
vreme

A trece în 
grădină

Uscată la 
duş!

Fac rost de 
ţesături

Sarcastică 
(fig.)

Unică!

A da greş

Pus la 
îndoială

Nu mai 
mult

...

Ondulat

Cunună!

Plin de stil!

Pus în 
scenă

Salvatorul 
lumii

Teşite!

Semnul 
înmulţirii

Ere!

Răsturnarea 
tirului

Trage cu 
ochiul
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VASILE GhICA l

1
El şi ea, pe terasa unui bloc cu 
şapte etaje. 
- Dacă nu-mi cumperi o rochie 
nouă, sar... 
- Dacă ai curaj să sari, îţi 

cumpăr.
2

- Vai, rochia de mireasă mi 
se potriveşte perfect, deşi au 
trecut 10 ani de la nuntă. 
- Normal că ţi se potriveşte. 
La nuntă, erai însărcinată în 

nouă luni.

> Pufi-pufi. „Albă ca 
Zăpada over size a violat 
două veveriţe“, se oripila, în 
primăvara anului 2016, Iulia 
Albu, la vederea sandalelor cu 
blăniţă din picioarele Oanei 
Roman. Iar prin vara trecută, 
Loredana Chivu era ciuca 
miştourilor unei stewardese, pe 
motiv că era încălţată cu şlapi 
cu blăniţă mov în avion. Iaca, 
suntem în iulie 2017, şi dacă n-ai 
flocoşenii în picioare nu eşti o 
piţipoancă adevărată. Am aflat 
de la Cancanul României Tv, că 
până şi fiica ex-prezidenţială, 
EBA, are o pereche de şlapi cu 
ceva păr, pardon, puf de struţ. 
Şi ca un adevărat trend setter, 
Carmen Negoiţă are o pereche 
de sandale gladiator, lungi până 
la genunchi, accesorizate cu 
blană. Sandale, da?! Iar fosta 
proxenetă a milionarului Ioan 
Neculaie, Diana Gureşoaie, 
mai cunoscută sub numele de 
„Strâmba lui Dodel”, are papuci 
cu cozi de veveriţe. Sincer, 
blănoşeniile cu pricina mie-mi 
par mai degrabă nişte porcuşori 
de Guineea, da’ cine-s eu să-mi 
dau cu părerea? Doar mă întreb 
ce arome degajă flocoşii din 
picioare, după ce-au fost purtaţi 
o zi întreagă, la temperaturi de 
+30 de grade… .

reţeta zilei 
Aperitiv rapid 
cu castraveţi şi 
cremă de brânză

iNgrEDiENTE. 250 grame cremă fină de 
brânză, 50 grame unt, 1 castravete Fabio, 1 legătură 
mărar, sare de mare, piper măcinat, un praf nucşoară.

MoD DE PrEPArArE. Frecăm crema 
de brânză cu untul moale, la temperatura camerei. 
Adăugăm câteva fire de mărar, tocate mărunt, sarea 

de mare, nucşoara şi piperul, proaspăt măcinat. 
Amestecăm până la omogenizare. Tăiem castraveţii 
felii nu foarte groase şi aproximativ egale. Punem 
crema de brânză într-un pos cu dui stea şi aşezăm 
pe fiecare felie de castravete. Decorăm cu crengu-
ţe de mărar. Păstrăm aperitivul la frigider până în 
momentul servirii.  . P.V.o.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Cuvânt de 
extracţie

Rudă la 
centru!

Date în 
clocot!
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La CuCa, 
perspeCtive    
Cât nuCa 
reportaj. Comuna Cuca, 
situată la aproximativ 40 de kilometri 
de Galaţi, pare, la prima vedere, una 
îngrijită, modernizată şi cu străzi 
asfaltate şi bine puse la punct. 
Realitatea este însă cu totul alta. 
>pag. 06

HandbaListeLe 
şi-au Reluat 
antrenamenteLe 
Danubius. echipa feminină 
de handbal CSu Danubius este prima 
dintre formaţiile gălăţene de primă ligă 
care şi-a început pregătirile pentru 
următorul sezon. Reunirea lotului a 
avut loc luni seară. > pag. 13

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

cArOSABil BOmBArdAT  .  Surpări

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Avem noi, românii, un anume 
talent să facem lucrurile altfel de-
cât le-ar face alţii. Scriam acum trei 
săptămâni despre o surpare ivită 
pe carosabilul străzii Nicolae Băl-
cescu. Ecosal a intervenit, ok, dar 
rezultatul reparaţiei nu arată chiar 
ca la carte. Mai mult, imediat lângă 
vechea groapă a apărut una nouă, 
probabil după reţeta „ca să astupi 

o groapă, mai întâi fă alta alături!”. 
Şi cea de-a doua a fost astupată cu 
pietriş şi semnalizată. „Ambele 
gropi de pe strada Nicolae Bălces-
cu sunt prinse în programul de re-
paraţii. Peste cea de-a doua s-a pus 
piatră, ca să se vadă dacă e spălată, 
adică dacă este vreo ţeavă spartă 
care trece pe dedesubt. Se pare că 
nu este, aşa că se va turna covor 
asfaltic în scurt timp”, ne-a decla-
rat Raluca Ardean, purtătoarea de 
cuvânt a Primăriei Galaţi. .

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

27 miercuri

10 - 15 iulie 2017

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  10 - 15 iulie 2017

27

Gropi-pereche pe Bălcescu

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETă!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVingE-ţi priETEnii Să VOTEzE!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDin
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

www.viata-libera.ro
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